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Poletje na Bledu
Tudi v letošnjem poletju je bilo na Bledu cel kup dogodkov – ne samo na Jezerski 
promenadi in v Zdraviliškem parku, pač pa tudi po okoliških vaseh. Marjetin sejem 
na Bohinjski Beli je tudi letos prikazal dediščino Bele, dogodki na Homu so k Jurčku 
privabili številne domačine in njihove goste, dva kina na prostem, Sodarjeva domačija 
v Bodeščah je vabila s programom Zveni po praznikih, festivali Bled, Okarina in Blejski 
dnevi pa so poleg Okusov Bleda, Vina ob Blejskem jezeru in Piva ob Blejskem jezeru 
polnili Jezersko promenado. 

:::: :::: Romana Purkart

Blejske novice

To pesem, ki jo je spesnil Karel Huber, uglasbil Kamilo Mašek, 
so prepevali romarji, ko so jih pletnarji vozili na otok. 

"Otok blešk, kinč nebeški...." 



Drage občanke, spoštovani 
občani!
Poletje je za nami, veliko smo pričakovali, 
vendar nas je leto 2019 na nek način raz-
očaralo, vsaj kar se tiče vremena. Turistič-
na žetev je bila kljub vsemu obilna, večja 
kot so obetale napovedi. Zadovoljen sem, 
da sem župan občine, ki je po obiskano-
sti med tistimi, ki so najbolj na udaru v 
vsem alpskem svetu, po drugi strani pa se 
zavedam odgovornosti, ki jo nosim, ne le 
sam, ampak skupaj z drugimi odločujo-
čimi za prihodnji razvoj našega domače-
ga kraja. Tukaj imam v mislih predvsem 
prekomerno rast prenočitvenih zmoglji-
vosti, zlasti v zasebnih prebivališčih, ki se 
nekontrolirano spreminjajo v turistične 
nastanitve. Kljub mnogim očitkom lokal-
na skupnost s svojimi prostorskimi akti 
na žalost ne more zagotavljati ustreznega 
nadzora, ki je še vedno izključno v držav-
ni pristojnosti. Ob predvideni spremem-
bi Gradbenega zakonika bomo z Bleda 
ponovno poskušali vplivati na taka nova 
določila, ki bodo občinam dala več pravic 
na tem občutljivem področju.

Z naslednjim mesecem se razhaja-
va z dosedanjim, večletnim direktorjem 
občinske uprave. Zakonska možnost mi 
omogoča, da v enem letu po nastopu 
funkcije razrešim svoje najožje sodelav-
ce. Matjaž Berčon je bil nesporno naj-
bolj uspešen direktor uprave, kar jih je 
Bled kdaj imel. Večino novega na Bledu 
je plod njegovega izjemnega obvladanja 
zahtevnega in nehvaležnega poslanstva. 
Svojega nadaljnjega najbližjega sodelavca 
pa vidim v novem izbranem direktorju, 
Robertu Klinarju, prav tako domačinu iz 
Zasipa. Verjamem, da bo odlično sodelo-
vala v dobro vse naše skupnosti.

:::: Vaš župan, Janez Fajfar

Matjaž Berčon odhaja iz občinske 
uprave. Iskreno se mu zahvaljujem za 
vse, kar je dal Bledu in mu želim vse 
dobro na njegovi novi poslovni in za-
sebni poti. Robert Klinar prihaja z iz-
kušnjami iz organizacij vodenja in po-
veljevanja. Še v tem mandatu moramo 
uresničiti večino napovedi, ne samo iz 
mojih predvolilnih obljub, ampak tudi 
tistih, ki sedijo v občinskem svetu. Med 
njimi izpostavljam predvsem gradnjo 
južne razbremenilne ceste ter obnovo 
in dograditev osnovne šole, skupaj s 
športnim delom.

Eden izmed dogodkov na Jezerski promenadi je bil tudi 
tridnevni festival Pivo ob Blejskem jezeru. 
Foto: Miro Zalokar

Park ob šoli bo ponovno zaživel.
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Dragi otroci in mladi, spoštovani starši 
in stari starši!
Novo šolsko leto je pred nami. Sam se 
svojih šolskih let spominjam z vese-
ljem, kljub temu, da smo otroci včasih 
menili, da vemo in znamo že vse, vse-
kakor pa več kot naši starši in učitelji!

Šola je del naše mladosti, vsekakor 
nas skupaj z vzgojo doma izoblikuje v 
takšne ali drugačne ljudi. Želim si, da bi 
se učitelji pri delu z mladimi zavedali, 
da jim ne vlivajo v glavo le znanje, ki je 
uporabno ali pa morda tudi ne, temveč 
da mlade oblikujejo v osebnosti, ki bodo 
enkrat odgovorne zase, za soljudi, nara-
vo, okolico, v kateri živijo, našo družbo.

Vsakokrat sproti sem presenečen, 
kako tehnologija že danes neznansko 
vpliva na njihov razvoj, kako jo mladi 
jemljejo kot nekaj samoumevnega in 

preprostega. Vendar je tu treba biti pa-
zljiv- resnični svet, resnični odnosi med 
ljudmi se odvijajo na analogni ravni, ne 
na digitalni, in verjamem, da je analo-
gni svet v 21. stoletju težje razumeti kot 
digitalnega, predvsem pa je v njem težje 
živeti. To pa so veščine, za katere je po-
trebna šola- doma in v »šoli«.

Dragi mladi, bodite zvedavi, spra-
šujte, raziskujte, iščite odgovore. Zato 
ste tu, mi,  ki počasi žezlo predajamo 
naslednjim generacijam, računamo na 
vas. Naša prihodnost je odvisna od vas.

Spoštovani učitelji, starši in stari 
starši, odgovarjajte na vprašanja mla-
dih, bodite dober zgled, spodbujajte jih!

:::: Vaš župan, Janez Fajfar
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Poletje na Bledu
Letošnje poletje na Bledu je zaznamovalo 
več stvari in dogodkov, med njimi ponov-
no povišan turistični obisk in povečanje 
števila turističnih postelj.

Osnovna naloga Turizma Bled je, da 
skupaj z lokalno skupnostjo, ostalimi za-
vodi in seveda z Občino Bled spodbuja 
trajnostni način razvoja turizma. Dejstvo 
je, da v zadnjih letih potuje vse več ljudi 
in da je Bled med svetovnimi destinaci-
jami izjemno zanimiv za obisk. Na vsa-
koletnem srečanju članov Virtuosa, vodil-
nega globalnega združenja na področju 
luksuzne in butične potovalne industrije 
v Las Vegasu, je Slovenija pred dnevi pre-
jela nagrado Hottest Destination of the 
Year, Slovenska turistična organizacija 
pa je ponovno uvrščena med najboljše 
nacionalne turistične organizacije sveta. 
In kadar v turističnem smislu govorimo 
o Sloveniji, seveda govorimo tudi o Bledu. 

Na Bledu smo se letos ponovno srečali 
s prometno gnečo, rastjo števila nočitev, 
rastjo števila dnevnih obiskovalcev ter z 
vsemi dobrimi in slabimi stvarmi, ki jih 
to prinaša. Da bi olajšali gibanje po Ble-
du, smo letos sofinancirali tri avtobuse, 
ki povezujejo Bled z vasmi v okolici, Vint-
garjem, Zatrnikom in Pokljuko ter sose-
dnjimi občinami, Tržičem, Radovljico in 
Žirovnico. Smo del skupnosti Julijske 
Alpe in bomo jeseni predstavili sklop no-
vih pohodniških poti okoli Julijskih Alp, 
pohodne poti na Bledu pa smo prenovi-
li, na novo označili, vse z namenom, da 
čim več obiskovalcem damo možnost, da 
se po Bledu gibljejo trajnostno. Skupaj z 
Občino Bled bomo konec leta šli v naba-

vo električnega avtobusa in električnega 
vlakca ter s tem začrtali pot zelo optimi-
stičnim načrtom za e-mobilnost. Bled je 
tudi član združenja Alpine Pearls, ki je 
letos pripravilo prvo zeleno turo z e-vozili 
preko Alp. Kartica Bleda, ki je bila letos 
poleti premierno na voljo vsem gostom, 
ki so na Bledu bivali vsaj tri noči, je tem 
gostom prinesla ugodnosti prav na podro-
čju mobilnosti – tudi zato je morda kdo 
svoje vozilo pustil parkirano in se po Ble-
du in okolici odpravil z javnim prevozom 
ali s kolesi. 

Vsako leto sproti smo zaskrbljeni za 
stanje v naših parkih. Na srečo so na In-
frastrukturi Bled zaposlili dr. Jana Bizja-
ka, ki s svojo ekipo strokovnjakov zgledno 
skrbi za ta izjemni zeleni del Bleda. Na 
pomoč jim priskočijo tudi informatorji 
projekta Vprašaj me, sem domačin, ki jih 
je letos še več kot lani, njihov delovnik 
pa smo raztegnili čez ves dan. Občina in 
Infrastruktura sta postavili pitnike okoli 
jezera, novi so v pripravi. 

Tudi letos smo pred poletjem izdali zgi-
banko »Behave«, ki na poljuden in vsem 
razumljiv način govori o spodobnem ve-
denju na Bledu ter o zahtevah, ki jih ima 
kraj do obiskovalcev. Še pred sezono smo 
izvedli vrsto izobraževanj za turistične 
delavce in oddajalce sob, veliko pozor-
nosti smo namenili tudi spodbujanju in 
promociji izdelkov pod blagovno znam-
ko Bled Local Selection oziroma Blejski 
lokalni izbor. Če smo se na začetku pro-
jekta osredotočili na hrano, smo mu zdaj 
dodali še izjemno dovršene in zanimivo 
izdelane produkte, ki nosijo podobe ljudi, 

ki so v preteklosti kreirali usodo Bleda ali 
tako ali drugače nanj vplivali – npr. Ar-
nold Rikli in Agatha Christie. Vse te izdel-
ke smo med drugim predstavljali na Blej-
skih dnevih, ki so letos prav tako doživeli 
svojo nadgradnjo in se iz veselice prelevili 
v dogodek, ki promovira lokalno kulturo, 
znanje in lokalne produkte. Trenutno se 
dogovarjamo, da bi na Bledu odprli trgo-
vinico, kjer bi prodajali te izdelke, hkrati 
pa pripravljamo nadgradnjo sistema ter 
certificiranje. 

Pomemben del blejskega turizma so 
seveda oddajalci sob, ki so združeni pod 
okriljem sekcije pri Turističnem društvu 
Bled. Na Turizmu Bled se zavedamo, da 
lahko glavni cilje strategije, ki je dvig kva-
litete, dosežemo le skupaj. Eden izmed 
načinov za dosego tega cilja so tudi izo-
braževanja. Jeseni zato v sodelovanju z 
Višjo strokovno šolo za gostinstvo, velnes 
in turizem Bled pripravljamo posebno 
delavnico z naslovom Ponudba doživetij 
– novo razumevanje gostoljubnosti skozi 
oči gostov. 

Turizem Bled je tudi skrbnik certifika-
ta, ki ga ima Bled v okviru Zelene sheme 
slovenskega turizma. Naloge in projek-
ti na tem področju tečejo kontinuirano, 
tema letošnjega mednarodnega natečaja 
za vse zelene destinacije tega sveta je bila 
med drugim tudi Ravnanje z odpadki in 
zmanjševanje količine plastike. Turizem 
Bled je projekt prijavil v tesnem sode-
lovanju z Infrastrukturo Bled, ki je tudi 
nosilka nenehno trajajočega izobraževal-
nega programa na področju ločevanja od-
padkov, predvsem pa njihovega zmanjše-
vanja. Na tem mestu še enkrat spodbuda 
oddajalcem sob – odločite se in vstopite v 
sistem certificiranja Slovenia Green. Cer-
tifikat privablja goste, ki si jih na Bledu 
želimo – okoljsko zavedne, ki bodo na 
Bledu morda ostali kakšen dan dlje kot 
ostali.

Tudi letos nas je poleti obiskalo kar 
lepo število tujih novinarjev, ki Bled obi-
ščejo iz različnih vzrokov, opazili pa smo, 
da jih je letos še posebej zanimala traj-
nostna naravnanost destinacije. Promet 
je problem, česar se na Bledu zavedamo 
prav vsi, zato tudi na Turizmu Bled še 
kako računamo na državo, da bo končno 
izpolnila obljubo in zgradila južno obvoz-
nico. Takrat se bodo odprle nove možno-
sti za urejanje in trajnostni razvoj prome-
ta na Bledu. 

:::: Tomaž Rogelj, Turizem Bled, foto:: Miro Zalokar

Vino ob Blejskem jezeru
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Grajski park dobiva novo podobo
Zavod za kulturo Bled, ki upravlja z Blej-
skim gradom, kulturnim spomenikom 
državnega pomena, v teh dneh zaključuje 
z deli v grajskem parku. Kot je povedal 
direktor Matjaž Završnik, so v skladu s 
smernicami in dovoljenji Zavoda za var-
stvo kulturne dediščine uredili del breži-
ne proti vhodnemu portalu na grad, ki je 
bila lani v jesenskem viharju, ki je podrl 
več  dreves, precej poškodovana. Istoča-
sno so celotno območje s tremi  terasami 
in kamnitimi stenami popolnoma preno-
vili v skladu z načrti projektanta Mateja 
Kučine. Utrdili so vse površine za kamni-
timi zidovi in zgradili stopnišče, ki pove-
zuje terase in parkirišče s potjo na grad 
iz smeri jezera in Slovenskega trga. »Na-
redili smo še en korak k celoviti ureditvi 
gradu in njegove okolice,« pravi Matjaž 
Završnik. Pri delih so bili stalno prisotni 
tudi arheologi, saj gre za občutljivo obmo-
čje, kjer so praktično povsod našli najdbe, 
ki dokazujejo poseljenost tega območja 
skozi vsa zgodovinska obdobja. »Arhe-
ologi so raziskovali teren in nadzorovali 
gradbena dela, zato tudi več kot mesec 
dni trajajoča zamuda pri zaključku del. 
Njihov trud pa ni bil zaman, saj so  od-
krili grobove, kamnite sekire, rimske nov-
ce, osti puščic, okraske in podobno,« še 
dodaja direktor Zavoda za kulturo Bled. 
Arheološki del se zdaj zaključuje, zato 
bodo lahko zaključili tudi z ostalimi grad-
benimi deli. Prostor bodo opremili tudi s 
klopmi in ostalo urbano opremo, kar bo 
omogočalo tudi organizacijo kakšne pri-
reditve, dogodka ali predstavitve, ki bo 
primerna za ta poseben prostor, najdbe 
pa bodo predstavljene v manjšem arheo-
loškem muzeju, ki ga načrtujejo v zgradbi 
na vznožju gradu, kjer je bil do sedaj avto 
servis. 

 Začela se je gradnja parkirišča pri 
Športnem parku Bledec

Ob vznožju ceste na grad in neposre-
dno ob severni razbremenilni cesti se je 
začela izvedba prve faze izgradnje parki-

rišča na severozahodnem obrobju Bleda 
– gradnja parkirišča za 38 avtobusov. Dela 
potekajo v skladu s sprejetimi razvojnimi  
in prostorskimi dokumenti občine in za-
voda. Parkirišče, kot pravi direktor Zavo-
da za kulturo Bled, Matjaž Završnik, pa 
ne bo namenjeno le obiskovalcem Blej-
skega gradu, pač pa bodo lahko parkirali 
tudi ostali. »V zadnjih letih smo imeli s 
parkiranjem avtobusov, ki so pripeljali 
obiskovalce na grad, kar nekaj težav, ki 
smo jih reševali z začasnim parkiriščem 
pod gradom.« Do konca septembra naj bi 
bilo novo parkirišče za avtobuse, vredno 
750.000 evrov, končano. Trenutno se ure-
ja spodnji ustroj parkirišča, saj zemljišče 
statično ni bilo najboljše, zato so potreb-
na nasutja. Parkirišče bo omogočalo tudi 
parkiranje za krajša obdobja, s tem pa 
želijo omogočiti parkiranje ne samo obi-
skovalcem gradu, ampak tudi tistim, ki 
so sedaj v času čakanja na svoje potnike 
parkirali vsepovsod po Bledu in okolici, 
saj to omogoča povezava s severno raz-
bremenilno cesto.

Zavod za kulturo in Občina Bled sode-
lujeta tudi pri urejanju zemljiških zadev, 
ki bodo omogočile začetek druge faze – iz-
gradnjo parkirišča za 253 avtomobilov in 
25 avtodomov. Zavod računa, da bo grad-
beno dovoljenje pridobljeno še do konca 
leta, nakar bo v prvih mesecih prihodnje-
ga leta potekal izbor izvajalca, z deli pa 
bi res radi končali do novega poletja. Vsi 
skupaj so prepričani, da bo izgradnja teh 
dveh parkirišč, ki bosta s shuttle prevozi 
povezani z različnimi lokacijami v kraju 
in okolici, pomenila velik prispevek k ure-
ditvi prometnih razmer za cel kraj in ne 
samo za obiskovalce Blejskega gradu. 

:::: Romana Purkart

Pismo irski univerzi

Podrobna predstavitev izgradnje par-
krišča za krajane in krajanke Rečice bo 
v sredo, 4. septembra, ob 18. uri v pro-
storih Gasilskega doma Rečica.  

Vabljeni!

V letošnjem poletju smo bili žal priča 
nekulturnemu vedenju skupine mladih 
iz Irske, ki so nekaj dni bivali na Bledu. 
Najhuje je bilo v veslaškem centru v Zaki. 

Župan Janez Fajfar je dekanu Uni-
versity Collega iz Dublina poslal ostro 
pismo, v katerem ga med drugim sezna-
nja, da je bila na Bledu velika skupina štu-
dentov, v večini z njihove univerze, ki ni 
spoštovala kulturne in naravne dediščine 
kraja. Župan je skupino študentov ozna-
čil za hordo, njihovo vedenje pa je povzro-
čilo zgražanje med domačini. Kljub pri-
jaznim opozorilom domačinov, lastnikov 
hostlov, policije in redarjev, so nadaljevali 
s popivanjem, smetenjem, kričanjem in 
motenjem okolice. Kot še piše župan, so 
mladi na Bledu vedno dobrodošli, še po-
sebej, če se zaljubijo v Bled in se vrnejo 
kasneje z družinami. 

 Bled je o dogajanju obvestil tudi irske-
ga veleposlanika v Sloveniji in se z njim 
tudi sestal. Pravila obnašanja, spisana na 
Turizmu Bled, je Ministrstvo za zunanje 
zadeve Republike Irske objavilo na vseh 
svojih kanalih in jih ponuja kot informa-
cije za turiste, ki potujejo v Slovenijo. 

 Turizem Bled je za poletno sezono 
med tednom ponoči med 23.00 in 5. uro 
zjutraj najel varnostno službo na dveh 
območjih, in sicer na krožni poti Jezerska 
promenada–Vila Prešeren–Zdraviliški 
park–Jezerska promenada ter na obmo-
čju avtobusne postaje, hostla Bledec, ho-
stla Back in nazaj na avtobusno postajo. 
V nočeh s petka na soboto in s sobote na 
nedeljo pa je bilo za varnost poskrbljeno s 
strani Občine Bled.

 Turizem Bled je ob izgredih v Mali Zaki 
takoj najel varnostno službo, ki je varovala 
Veslaški center Bled. Veslaški center so več-
krat obiskali tudi blejski redarji in policisti. 
Podžupan Jaka Bassanese in delavci Infra-
strukture Bled pa so pri povzročiteljih dose-
gli, da so za sabo počistili smeti.

Nekateri hostli so uvrstili goste, ki so 
kršili javni red in mir, na črno listo. S tem 
ukrepom lahko brez argumentacije v na-
daljevanju zavrnejo njihovo rezervacijo 
na določenih rezervacijskih portalih. Žal 
pa največji portal booking.com tega ne 
omogoča.   

:::: Romana Purkart 
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Izdelovanje pleten in vožnja po Blejskem jezeru v Registru nesnovne kulturne dediščine

Obnova kotlovnice v Zdravstvenem domu Bled
V četrtek, 1. 8. 2019, so se župan Obči-
ne Bled, župan Občine Gorje ter direktor 
OZG Kranj sestali z namenom podpisa 
pogodbe za izvedbo nove investicije v ZD 
Bled, to je obnova kotlovnice. Sanacijo ko-
tlovnice v vrednosti 115.869 EUR bosta so-
financirali obe občini, Gorje in Bled. Z deli 
so začeli v ponedeljek, 29. 7., in bodo kon-
čali predvidoma konec septembra, torej še 
pred kurilno sezono. Sanacija obsega tako 
objekt zdravstvenega doma kot lekarne. 

Direktor ZD Bled. mag. Leopold Zonik 
je predstavil še ostale investicije in novo-
sti. Pričeli so tudi s sanacijo laboratorija 
v vrednosti 66.759 EUR, ki jo financira 
zdravstveni dom sam. Laboratorij se zača-
sno se seli v spodnje prostore. Naslednja 
pomembna pridobitev v ZD je novo reše-
valno vozilo (na sliki desno) v vrednosti 
168.000 EUR, katerega so delno financi-
rali iz državnih sredstev. V letošnjem letu 
so nabavili tudi novo patronažno vozilo 
v vrednosti 13.000 EUR, katerega so fi-
nancirali iz lastnih sredstev. Na pobudo 
zaposlenih in v želji slediti trendom mo-
bilnosti so ponosno predstavili tudi novo 
kolesarnico, ki je namenjena tako zapo-
slenim kot pacientom. Locirana je med 
obema vhodoma v ZD. 

Direktor OZG Kranj, Jože Veternik, je 
pohvalil res dobro sodelovanje med obči-
nami. Srečanja se je udeležil tudi Davorin 
Ambrožič, vodja lekarne Zlatorog Bled, s 
katero ZD Bled zelo uspešno sodeluje. 
Tema pogovora je bil tudi problem par-
kirišč pred zdravstvenim domom Bled, 

ki so ga sodelujoči končali s sklepom, 
da bosta obe občini predlagali konkretne 
ukrepe za rešitev omenjenega problema. 

:::: Mateja Vilman

Javno zbiranje ponudb za 
oddajo v najem
Občina Bled, Cesta svobode 13, 4260 
Bled

Predmet oddaje v najem je pomol za 
oddajo čolnov in del sodniškega stolpa 
za shrambo opreme v Veliki Zaki na 
Bledu. Podrobnejše informacije o po-
gojih javnega zbiranja ponudb dobijo 
interesenti na spletni strani http://
www.e-bled.si/ ali osebno na Občini 
Bled, Cesta svobode 13, Bled, tel. št. 
04/575-01-00, el. pošta: obcina@bled.
si, barbara.jancic@bled.si. 

:::: Občina Bled, Janez Fajfar, župan

Čolnarsko združenje Pletna Bled danes 
šteje enaindvajset članov, nastalo pa je 
leta 2002. Njihovo osnovno poslanstvo 
je ohranjati izročilo čolnarskega načina 
življenja, ohranjati znanje o pletnah in 
vožnjo z njimi. 

Pletnarstvo je tradicionalno izdelova-
nje lesenih čolnov, imenovanih pletne 
(tudi pletnja, ladja, celo vadja, nekdaj tudi 
plitvica), pletnarjenje pa prevažanje ljudi, 
danes predvsem turistov, ter tovora po 
Blejskem jezeru od pristana do pristana, 

predvsem pa na Blejski otok s čolnom, ki 
ga poganja čolnar, pletnar, stoje, z veslo-
ma. Ta poklic se večinoma prenaša iz roda 
v rod in ga po tradiciji opravljajo le doma-
čini z Bleda. Pristanov je danes osem: 
Mlino, Blejski otok jug, Blejski otok sever, 
Pod Vilo Bled, Velika Zaka, Mala Zaka, 
Zdraviliški park Bled in Pod Kazino. 

Strokovnjaki domnevajo, da se je pre-
važanje romarjev s čolni na otok začelo že 
v 12. stoletju, prav gotovo pa je organizi-
ran prevoz potekal že v 18. stoletju, ko so 

čolnarji dobili služnostno pravico za pre-
voz ljudi in tovora na otok in nazaj. V zve-
zi s tem je znana listina iz leta 1825, števi-
lo romarjev k Marijini cerkvi na otoku pa 
je izdatno povečal prihod železnice 1907.

Pletne danes izdeluje le še nekaj moj-
strov. Njihovo izdelavo smo podrobno 
opisali v članku v Blejskih novicah.  

 X https://www.mojaobcina.si/bled/novice/sesto-ur-de-
la-za-novo-pletno.html
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V šolo peš, s skirojem ali s kolesom
Svet za preventivo in vzgojo v cestnem 
prometu občin Bled in Gorje je pred no-
vim šolskim letom sprejel nekaj odločitev 
glede organizacije prometa ob začetku 
pouka.

Tudi letos bodo v prvem tednu v času 
prihodov in odhodov v šolo otrokom na 
najbolj kritičnih mestih pri prečkanju 
ceste pomagali policisti, redarji, člani 
ZŠAM in prostovoljci iz Društva upoko-
jencev Bled.

Občina Bled in OŠ Bled s podružnica-
ma je spomladi 2019 pod mentorstvom 
Inštituta za politike prostora spomladi 
sodelovala v projektu »Aktivno v šolo«, 
katerega cilj je mlade spodbuditi k pri-
hodu v šolo peš, s kolesom ali skirojem. 
Rezultati anket, razprava o problematiki 
šolskih poti na šolskem otroškem parla-
mentu in delavnice ugotavljajo, da otro-
ci v šolo pešačijo ali kolesarijo, ker je to 
zanje praktično, živijo blizu šole, ker se 
zjutraj premigajo in prezračijo. Opozar-
jajo pa, da jih moti dovoz avtomobilov 
v šolsko območje in odlaganje otrok tik 
pred stopniščem, ki vodi k šolski garde-
robi. Z vidika zagotavljanja večje varnosti 
v prometu na šolskem dvorišču in drugih 
pozitivnih aspektov, ki jih prinaša aktiven 
prihod v šolo, zato staršem tistih otrok, 
ki šolarje odlagate neposredno pred gar-

derobami, predlagamo, da jih odlagate 
spotoma na poti v službo oz. druge vsa-
kodnevne obveznosti na za to primernih 
mestih, t. i. »Poljubi in odpelji« točkah. 
Tako npr. starši, ki vozijo otroke v vrtec in 
OŠ, šolarje lahko odložijo kar na parkiri-
šču pred vrtcem, vrtičkarje pa pospremijo 
v vrtec. 

Določenih je šest postaj “Poljubi in 
odpelji”, dve sta v radiju manj kot pet mi-
nut hoje do šole, ena v radiju slabih deset 
minut hoje od šole ter tri v radiju dobrih 
deset minut hoje do šole. Vse so povezane 
s šolskimi potmi, deloma tudi s trasami 
Pešbusa. Pri določanju postaj “Poljubi in 
odpelji” so upoštevani nasveti šolarjev, ki 
svojo šolsko okolico in prometne razmere 
dobro poznajo in so posebej odsvetovali, 
da bi bile postaje predvidene na parkiri-
ščih trgovskih centrov.

SPV staršem prvošolčkov predlaga, da 
jih na prvi šolski dan v šolo pospremijo 
peš in jih ne vozijo z avtom. S tem bodo 
otroke postopoma navadili na šolsko pot 
in varno vedenje v prometu. Tudi prvo-
šolčki imajo ob pisnem soglasju staršev 
možnost, da v šolo pridejo samostojno, 
ampak le v coni umirjenega prometa. Si-
cer pa bomo ob tednu evropskega tedna 
mobilnosti ponovno organizirali pešbuse.

V letošnjem šolskem letu spremenjen 
režim šolskega avtobusa na Rečici

Kot vsako leto bodo tudi v letošnjem 
letu organizirani šolski prevozi za otro-
ke z Bohinjske Bele, Ribnega, Zasipa in 
Rečice. Pri tem se letos ukini slepi krak 
po Rečiški cesti do avtobusne postaje LIP 
Bled. Avtobus bo pripeljal po severni raz-
bremenilni cesti, zavil na Kolodvorsko ce-
sto in na Rečici ustavljal le še na avtobu-
snih postajališčih: Kolodvorska cesta (ob 
križišču z ulico Za žago), na železniški 
postaji Bled – Jezero in Rečica. Podrob-
nejši vozni red šolskega avtobusa je obja-
vljen na spletni strani OŠ Bled.

Avtobusni prevozi na liniji Koritno, 
Bodešče, Ribno, Selo in avtobusni prevo-
zi na relaciji Mlino, Kupljenik, Bohinjska 
Bela ostajajo nespremenjeni. Avtobus 
ustavlja na za to določenih oz. vnaprej do-
govorjenih mestih.

Opozarjamo, da 54. člen Zakona o pre-
voznikih v cestnem prometu omogoča, 
da pod pogojem zadostne zmogljivosti 
vozila šolske prevoze lahko koristijo tudi 
drugi uporabniki, kar v praksi pomeni, da 
se v primeru, ko šolski avtobus ni poln, 
z njim lahko brezplačno prevažajo tudi 
nešolarji.
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ZVC vas vabi na sproščanje, prvo pomoč in test hoje 
Vse bodoče starše ponovno vabimo na de-
lavnico Priprave na porod in starševstvo, ki 
se bo pričela 2. septembra 2019 ob 19. uri, 
v sejni sobi Zdravstvenega doma Bled. 

Po vročih poletnih dneh ste vabljeni na 
meritve krvnega tlaka, krvnega sladkorja 
in holesterola. Meritve bomo izvajali  5. 9. 
2019 od 9. do 10. ure, v Domu krajanov v 
Zasipu in 10. 9. 2019 od 9. do 10. ure, v 
Kulturnem domu na Bohinjski Beli. Pri-
poročamo, da se meritev udeležite tešči. 

Se še spomnite, kako pomagati pri 
anafilaktičnemu šoku? Znate uporabiti 
Epipen? Kako pa bi zaustavili večjo kr-
vavitev? Pridružite se nam 11. septembra 
2019 ob 9. uri, v sejni sobi Zdravstvene-
ga doma Bled, kjer bomo, ob svetovnem 
dnevu prve pomoči, navedene veščine 
obnovili. 

Zdrav način življenja vključuje spro-
ščanje, zato se bomo v torek, 17. 9. 2019, 

ob 8. uri sprostili v naravi. Dobimo se 
pred Zdravstvenim domom na Bledu. 
Priporočamo, da s seboj prinesete ležalno 
podlogo in oblecite udobna oblačila. 

Jesenski test hoje na 2 kilometra bo 
v petek, 20. septembra 2019, od 17. do 
19. ure. Startna točka bo postavljena nad 
Grajsko plažo. Pridite, preizkusite se in 
ugotovite, kako ste fit.

Prijave na delavnice Priprave na porod 
in starševstvo, Prva pomoč in Sproščanje 
v naravi zbiramo preko e-pošte: zvcbled@
zd-bled.si ali po telefonu  030 708 565.

:::: Nika Teran 

Evropski teden mobilnosti tudi na Bledu
Migamo vse leto. Najbolj smo glasni 

med 16. in 22. septembrom. Enkrat na 
leto združimo moči in naglas pozovemo 
k spremembi mobilnostnih navad.

Vabljeni, da se nam pridružite tudi 
vi, bodisi v smislu, da za potrebe zado-
voljevanja vsakodnevnih potreb namesto 
avtomobila izberete hojo, kolesarjenje ali 
prevoz z javnim potniškim prometom ali 
pa se udeležite aktivnosti, ki jih organi-
ziramo tekom ETM. Do osnovne šole in 
njenih podružnic bodo v tem času vozili 
pešbusi. Pri izvedbi akcije bomo potre-
bovali prostovoljce, ki bi bili pripravljeni 
otroke spremljati po vnaprej določenih 
šolskih poteh do šole (prijave zbiramo na 
obcina@bled.si). Vrtec nagovarja otroke 
in njihove starše, naj sodelujejo v akciji 
peš v vrtec. Turistična društva bodo orga-
nizirala Blejski kolesarski krog, kjer bodo 
udeleženci spoznavali blejsko podeželje 
in se posladkali ob lokalnih specialitetah. 
Turistično društvo Bohinjska Bela pa vabi 
na sprehod po novi družinski tematski 
Godrnjačevi poti. Na področju trajnostne 
mobilnosti Občina Bled pripravlja novo 
platformo, na kateri bodo obiskovalci Ble-
da še pred prihodom na Bled lahko preve-
rili, kje so prosta parkirna mesta, preveri-
li možnosti, kako priti na Bled z javnim 
potniškim prometom z letališč, preverili 
informacije o vseh oblikah javnega prevo-
za (npr. shuttle prevozi, turistični vlakec), 
zasedenosti polnilnic za električna vozila, 
bike-sharing sistemu, … 

 X Podrobnejši program bo objavljen na spletni strani 
Občine Bled (www.e-bled.si).

:::: Bojana Lukan, Občina Bled

Novo šolsko leto
Drage učenke, dragi učenci, spoštovani 
starši!

Brezskrbni počitniški dnevi se počasi 
iztekajo. Poletje je spisalo nove spomine. 
Upamo, da so polni lepih trenutkov, sme-
ha, sproščenosti in novih spoznanj. 

Pred nami je novo šolsko leto. Letos 
bo matično šolo obiskovalo 67 prvošol-
cev, Podružnično šolo Bohinjska Bela 9 
prvošolcev in Podružnično šolo Ribno 12 
prvošolcev. Prvošolce bomo slavnostno 
sprejeli v ponedeljek, 2. 9. 2019, ob 8.45 
na matični šoli in ob 10.00 na podružnič-
nih šolah.

Pouk se bo za učenke in učence od 2. 
do 9. razreda pričel v ponedeljek, 2. sep-
tembra, ob 8.20. Avtobusi in šolski kom-
bi bodo zjutraj vozili po voznem redu, ki 
je na ogled na spletni strani šole. Po pou-
ku bodo avtobusi odpeljali v vse smeri ob 
10.15 za učence od 2. do 5. razreda ter ob 
11.15 za učence od 6. do 9. razreda. 

Začetek novega šolskega leta je kot 
nov, nepopisan list. Dopušča nam veli-
ko možnosti in priložnosti. Kako je na 
koncu popisan,  je odvisno od vseh nas: 
zaposlenih, otrok, staršev in skupnosti. 
Potrudimo se delati v duhu naših vrednot 
strokovno, odgovorno in sodelovalno.

:::: Nataša Ahačič, ravnateljica  
OŠ prof. dr. Josipa Plemlja Bled

Povabilo v vrtec
Septembra bo okoli 60 otrok prvič poku-
kalo v igralnice našega vrtca. 

Zanje in za vse, ki ste že bili pri nas, 
smo jih pripravili tako, da bodo pol-
ne igralnih, gibalnih, raziskovalnih in 
ustvarjalnih izzivov. Poskrbeli bomo tudi, 
da se bodo otroci vsak dan česa naučili. 
Včasih bodo znanje, novo veščino, izde-
lek, veselje prinesli domov v rokah, včasih 
v glavi in včasih v srcu.

Toplo dobrodošli v ponedeljek, 2. sep-
tembra 2019, v naš svet, kjer z nasme-
hom in igrivostjo odgovorno stopamo v 
novo vrtčevsko leto. Letošnje bo pravi fe-
stival, saj bomo obeležili že 70 let delova-
nja predšolske vzgoje na Bledu. 

:::: Helena Ule, ravnateljica, za kolektiv Vrtca Bled 

Obletnica ljudske univerze 
Radovljica
Ljudska univerza Radovljica letos pra-
znuje 60-letnico delovanja. Zabava za 
vse generacije bo v soboto, 14. 9. 2019, 
od 14. ure naprej v Grajskem parku v Ra-
dovljici. Ob 17.00 bo slavnostni dogodek 
z žonglersko skupino Čupakabra in torto 
velikanko. 

Vabljeni!
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Poletje v prgariji
Z vsemi paletami mavrice je bilo odeto tudi življenje in sobi-
vanje s turisti v vsej naši blejski občini – tudi v Prgariji – Zasi-
pu. Ko je za dežjem, nalivi,  vedno posijalo sonce, ko je za vrsto 
poplavljenih kleti vedno in povsod ter ob vsakem trenutku bila 
pomoč naših sokrajanov -nesebičnih in sčrnih gasilcev. In vedno 
znova, vsak dan zase, je bilo »petzvezdično« doživetje v našem 
Zasipu, pri sv.Katarini, gostišču Jurček, Homu, na poti v Vintgar, 
… Četudi smo žalostni vsakokrat, ko moramo domačini za ogled 
tudi našega Vintgarja, plačevati vstopnino. 

Tako se je vroče poletje pričelo z družabnim srečanjem vseh 
naših čudovitih pevcev vokalne skupine LIP Bled, 3. julija  v piz-
zeriji Betlehem, ki so vsak po svoje odšli na  zaslužene počitnice. 
Družbo so jim delale tudi njihove soproge, ki so sicer v času 
njihovih nastopov osamljene. 4. julija se je dan začel s poho-
dom v organizaciji Krajevnega odbora Zveze borcev za vrednote 
NOB Zasip, v spomin na kurirsko pot iz Zasipa na Mežaklo, do 
Podhoma in na Hom, kjer se kot se to spodobi, zaključi pohod 
z golažem in druženjem. Vsa zahvala g. Bojanu za požrtvoval-
nost in organizacijo. In takoimenovane »Zasipške igre«, ki so 
bile letos zaradi muhastega vremena nekoliko slabše obiskane, 
a bomo krajani morali več pozornosti nameniti tudi športnim 
aktivnostim. Tako bo tudi balinarski turnir v prihodnje spet še 
živahnejši.

In ko se je naša Prgarija povezala, se je to začutilo tudi na kaba-
retskem večeru šansonov Lare Jankovič, ki je s svojim glasbenim 
popotovanjem v svet francoskega šansona, jazza, musicala, tanga, 
pa vse do prekmurskih ravnic v poeziji Ferija Lainščka odeto v ru-
sko, balkansko-ciganski melos, prepevala pesmi za dušo in pesmi 
za vse,  sredi vročega julija pri gostišču Jurček na Homu. Udeležba 
krajanov na večeru je bila res vse pohvale vredna.

Tu so že blejski dnevi, kjer je naše Turistično društvo Zasip, 
z vsemi požrtvovalnimi gospodinjami izredno dobro predsta-
vilo Prgarijo, prgarske dobrote, alkoholne priboljške »Kmetije 
Tresegvav«. Tudi njihovo žganje je bilo izredno mamljivo za 
obiskovalce.  Blejska promenada je začutila tako utrip našega 
kraja in brbončice so bile ob stojnici Prgarije še kako vznemir-
jene. Bravo naše zlate gospe in organizatorji. Priprave vseh vrst 
za krajevni praznik Zasipa so se vrstile. Številne aktivnosti vseh 
društev, a ob vsem tem je najbolj izpostaviti naše Prostovoljno 
gasilsko društvo Zasip. «Da so iz pravega testa«,  kot pregovorno 
rečemo. Pred slavnostno sejo so pred Domom krajanov izvedli 
gasilsko vajo - akcijo reševanja ponesrečenih in premoženja v 
samem domu. Seveda je bilo največ zanimanja med našimi naj-
mlajšimi in naša dekleta in fantje – gasilci, so prikazali s pravo 
akcijo, kako se stvari streže, ko gre zares. In ob koncu vaje so s 
svojim dvigalom lepšali dan številnim obiskovalcem, mladim in 
starejšim - tudi turisti iz Izraela so se dvignili z njim visoko v 
nebo. Prav bi bilo, da bi v prihodnje še več krajanov čutilo utrip 

gasilcev, njihovih nesebičnih src tudi takrat, ko gre za vajo in ne 
samo takrat, ko se nam ob nesreči tresejo hlače. Hvala vam naši 
dragi gasilci, čeprav je še kako jasno, da s »hvala« ne morete 
v trgovino po kruh in opravičiti svoja širokosrčna in nesebična 
dejanja ter žrtvovanja svojih življenj.

Slavnostna seja 2. avgusta, ob krajevnem prazniku, podelitve 
priznanj za najlepše urejene okolice hiš, priznanja za posebne 
dosežke in zahvale za dobra dela v preteklem letu, so prejeli šte-
vilni posamezniki in društvo upokojencev. Čestitke še enkrat na 
tem mestu vsakemu posebej in vsem za vse vaše angažiranje, da 
bi bila naša Prgarija še prepoznavnejša. Bogat kulturni program 
z mladim virtuozom na harmoniki Juretom Pavličem, mladimi 
plesnimi talenti iz KUD Kamot, se je v pozni večer nadaljeval z 
druženjem ob okusnih in bogatih prigrizkih, s kapljicami do-
brih vin in ostalih pijač. Tokrat so imele ta večer praznik tudi 
naše gospodinje – Prgarke, ki so bile razbremenjene priprave 
hrane in strežbe. 

Miren avgust, vsa Prgarija,  na tak ali drugačen način s svo-
jimi domačimi gosti, turisti, razpeti med obveznostmi, muha-
stim vremenom, včasih tudi žalostnimi pogledi v nebo, kaj bo 
to usulo na naš kraj, je neštetokrat zmotilo glasno zvonjenje iz 
naše cerkve Sv. Janeza Krstnika. Opozarjalo nas je in nas vabilo 
v cerkev, naznanjalo dogodke in nam dalo vedeti, da se čas ne 
ustavi in ura deluje, zato zvonovi pojejo svojo pesem. Marsika-
kšen turist je ob zvonjenju v zgodnjih jutranjih urah po veselem 
pohajkovanju po naši prelepi Gorenjski prejšnji dan, prikrajšan 
za počitek in seveda:  » spali bodo doma, pri nas naj spoznavajo 
lepote«, je odgovor iz naše fare. Poletje, šolske počitnice, dopu-
stovanja, avanturizem in turizem bomo počasi umirili, se pri-
pravili na jesen, nove načrte, nove dogodivščine. Konec poletja v 
KUD Zasip zaključujemo z eksluzivnim glasbenim večerom pod 
zvezdami, z najlepšimi dalmatinskimi pesmimi, z nostalgičnim 
morskim melosom, giricami, bevando ter z dalmatinsko klapo 
More iz Splita pri gostišču Jurček na Homu. Za jesenske dni 
pa že napovedujemo koncertni večer v Festivalni dvorani Bled, 
18.oktobra 2019, ko bomo na odru gostili tri generacije – domači 
vokalni skupini LIP Bled in Canticum Novum ter gosta – zma-
govalni duo »BQL«. Vsi, ki si boste želeli poslušanja in uživanja 
različnih žanrov glasbe, si boste lahko zagotovili vstopnice že v 
naslednjih tednih. Na pragu poslavljanja jeseni in skoka v zim-
ske radosti, ko nas čakajo nova presenečenja, pa se še oglasim.  
Do naslednjega poročanja iz Prgarije – prgarski pozdrav in sreč-
no vsem, kjerkoli se že nahajate ter radi se imejte!

:::: mag. Dragica Marta Sternad Kenda, predsednica KUD Zasip
Turistično društvo je izvedlo razpis za najboljšo fotografijo Zasipa, prvo mesto pa sta 
si z izvrstnimi fotografijami razdelila domačin Nejc Hlebanja ( Žarki na Homu) in Miro 
Zalokar ( Meglice )  iz Gorij.                                                                                  
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Otvoritev lovske koče na Taležu
V soboto, 25. maja, je kljub nevihtnemu 
vremenu z veliko prešerne volje potekala 
otvoritev lovske koče na Taležu, ki pov-
sem prenovljena krasi pobočje Jelovice s 
prekrasnim pogledom proti Blejskemu 
jezeru, Radovljici ter pogorju Karavank. 
Lovski družini Jelovica Ribno je namreč 
z lastnimi sredstvi, donacijami ter veliko 
vloženega truda vseh sodelujočih pri gra-
dnji uspelo zgraditi povsem nov lovski 
objekt, ki stoji na mestu stare koče, ki 
nam je služila več kot 50 let. 

Otvoritev lovske koče se je pričela z 
nagovori starešine lovske družine Janeza 
Pretnarja, starešine pobratene lovske dru-
žine Križevci pri Ljutomeru Jožeta Verača 

ter župana Občine Bled g. Janeza Fajfarja. 
Po podelitvi nagrad najbolj zaslužnim za 
postavitev objekta, kakor tudi najboljšim 
strelcem s pristrela pušk risanic, je sledila 
pogostitev ob domači muziki, lovci lovske 

Veliki šmaren pod Triglavom
Agrarna skupnost Zasip nas 15. avgu-

sta tradicionalno vabi  v goste. Kam dru-
gam, kot v našo prelepo planino v Zgor-
njo Krmo. Prgarca nas je letos gostila  že 
13. po vrsti. Lep sončen dan je v planinski 
raj pod Triglavom privabil številne doma-
čine, pa tudi naključne obiskovalce gora. 
Vsi so bili deležni zaseke in šnopčka, saj 
brez tega v hribih pač ne gre. Prešerno 
razpoloženi smo si obljubili, da se ponov-
no snidemo 15. avgusta 2020.

Za konec bi se rada zahvalila vsem, ki 
ste nam kakor koli pomagali pri pogosti-
tvi. 

:::: Maja Ambrožič

Zasipške igre
V soboto, 6. 7. 2019, so na nogome-

tnem igrišču na Homu potekale tradici-
onalne Zasipške igre – športno družaben 
dogodek, pri organizaciji katerega vsako 
leto združita moči Turistično in Športno 
društvo Zasip. Dogodek smo otvorili z 
novo disciplino, krosom za otroke, ki je le-
tos privabil predvsem predšolske otroke. 
Nadaljevali smo z nogometno tekmo med 
mladimi nogometaši in nogometnimi ve-
terani iz Zasipa, ki so poskrbeli za napet 
derbi med vaškima ekipama. Sledile so že 
ustaljene discipline, to so prstomet, streli 
na gol, vleka vrvi ter odbojka, na katerih 
so se pomerili najbolj pogumni tekmoval-
ci. Dogodek je povezoval domačin Niko 

Rakovec, kateremu se najlepše zahvalju-
jemo za vsakoletno popestritev dogodka. 
Prav tako gre zahvala sponzorjem, ki so 
omogočili praktične nagrade za tekmo-
valce, to so Zipline Dolinka, Infrastruk-
tura Bled, Gostilna Kurej, Gozdni mož in 
kmetija Tersegvav ter Občini Bled, ki nam 
s finančno podporo omogoča organizaci-
jo tovrstnih dogodkov. Organizatorji vabi-
mo vse občane in občanke, da se nam na-
slednje leto pridružijo v še večjem številu 
in nam pomagajo soustvariti še boljše in 
še privlačnejše poletne igre!

TD Zasip

družine pa smo uprizorili tudi nekaj lo-
vskih običajev (lovski ropot, lovska lato-
vščina, …), praznovanje pa se je zavleklo 
pozno v noč.

Nova lovska koča na Taležu je večja od 
obstoječe, opremljena z delom za opra-
vljanje gostinske dejavnosti, lovsko sobo 
in štirimi apartmaji v 1. nadstropju. Hkra-
ti jo krasita tudi terasi (pokrita in odprta) s 
prekrasnim pogledom na Zgornjesavsko 
dolino ter urejena okolica okoli objekta v 
lovskem stilu z nekaj starimi spominki na 
lovsko kočo, ki je stala na njenem mestu.

Lovska koča na Taležu je vsem lovcem 
lovske družine Jelovica Ribno v ponos in 
upamo, da nam bo služila še vrsto let, 

hkrati pa vse bralce vljudno vabimo k obi-
sku nove koče v prelepo naravo planote 
Jelovica. Lovski pozdrav.

:::: Jan Hlade, tajnik LD Jelovica Ribno
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Prikaz reševalne akcije PGD Zasip
V petek, 2. 8. 2019, smo v počastitev krajevnega praznika KS 
Zasip pripravili veliko gasilsko vajo. Na vaji so poleg domačega 
društva PGD Zasip sodelovale tudi enote PGD Bled, GARS Je-
senice in Reševalne postaje Bled. Vajo je vodil poveljnik Janez 
Ulčar, sodelovalo pa je prek 40 udeležencev. 

rikazali smo postopke reševanja iz gorečega objekta, gašenje 
notranjega požara, gašenja z avto lestvijo, gašenja s peno in nu-
denje prve pomoči bolničarjev s temeljnimi postopki oživljanja. 
Namen vaje je bil, poleg urjenja enot, tudi prikaz naše usposo-
bljenosti in uporabe razpoložljive tehnike in predstavitev našega 
delovanja občanom. 

Vsem udeležencem, tako sodelujočim na vaji, kot gledalcem, 
se za obisk zahvaljujemo!

:::: PGD Zasip

Ozelenitev blejskih parkov
Poletje se počasi preveša v jesen in listnata drevesa bodo zelena 
poletna oblačila zamenjala za jesensko barvito kolekcijo, ki ob 
lepi travnati zelenici poskrbi za čudovit topel jesenski kontrast. 
Urejena zelenica, s pretežnim deležem mešanice trav ter na dol-
gi rok tudi nekaj detelje in zelišč, predstavlja pomemben ele-
ment urejene okolice vrta oziroma parka. In zgodnja jesen poleg 
pomladi predstavlja najboljši čas, da olepšamo zelenice na svojih 
vrtovih oziroma javnih površinah in parkih. 

Po končani izgradnji namakalnega sistema, ki se je po spletu 
različnih okoliščin na žalost zavlekla tudi v poletje, smo se lepša-
nja travnatih površin lotili tudi v blejskih parkih. Gole erodirane 
površine smo in bomo še zatravili z mešanico ljulk in bilnic, 
medtem ko na senčnatih predelih sejemo predvsem mešanico 
bilnic, ki solidno uspevajo tudi v senčnatih predelih. Travno 
mešanico, z namenom veliko boljše kalitve, zadrževanja vlage 
in preprečevanja rastli plevelov, pokrijemo s kompostom, ki ga 
uporabljajo za gojenje šampinjonov. Zaradi visoke vsebnosti sla-
me v kompostu, ki ob zadostni vlagi in visokih temperaturah 
začne fermentirati, ima kompost predvsem prvih nekaj ur po 
raztrositvi nekoliko neprijeten vonj, zato se opravičujem vsem 
tistim, ki jih (je) le-ta zmoti(l) ob sprehajanju po oziroma ob pro-
menadi. Na srečo se vonj že naslednji dan oz. v nekaj dneh, ko 
raztrosen kompost ne fermentira več, porazgubi in ni več za-
znaven. 

Za zatravitev s setvijo smo se namesto polaganja travnega 
tepiha odločili zaradi veliko lažje in cenejše izvedbe ter boljše 
vključitve v obstoječe zelenice, saj bi položen travni tepih pre-
več izstopal v primerjavi z ostalim nepoloženim delom zelenic. 
Dokončno ureditev zelenic sicer načrtujemo po prenovi prome-
nade, ki bo predvidoma izvedena naslednje leto, ko bomo vzdolž 
promenade posamično oziroma skupinsko zasadili tudi nova 
drevesa rdeče in navadne bukve, breze, jelke, malega jesena, ga-
bra, japonskega drena, tulipanovca, japonske sofore in gorskega 
javorja, ki bodo v prihodnjih desetletjih nudila senco in nado-
mestila svoje mogočne predhodnike, ki bodo, upam, da še čim 
dlje lepšali parke in blejsko promenado. V park bi v prihodnosti 
radi vključili še posamezna drevesa atlaške oziroma himalajske 
cedre, ginka, orjaške sekvoje in podobnih zelo zanimivih dreves, 
ki so nekdaj že bili prisotni v blejskih parkih. 

V priobalnem pasu jezera v naslednjih letih načrtujemo za-
saditve dreves jeseni čudovitih močvirskih taksodijev,  belih in 
črnih topolov, trepetlik, sivih in črnih jelš, belih vrb in vrb žalujk, 

ki že od nekdaj lepšajo obalo Blejskega jezera. Najmogočnejša, 
med njimi sta več kot sto let stara, blizu 40 metrov visoka bela 
topola pod Zdraviliškim parkom, katerim le namenite svoj po-
klon in občudovanje, ko boste v njuni bližini. Drevesa ob vodi 
ne nudijo le lepih odsevov in prijetne sence na sprehajalno pot, 
ampak predstavljajo tudi zavetje in prijetno senco ribam, racam 
in ostalim prebivalcem blejskega bisera. Njihov gost koreninski 
sistem pa med drugim predstavlja tudi eno od najbolj naravnih 
in učinkovitih zaščit pred spodjedanjem in erozijo obale, ki je 
na nekaterih predelih okrog jezera že precej prisotna. Zasaditev 
novih dreves različnih drevesnih vrst načrtujemo tudi v parku 
pod vilo Bled, kjer se je spomladi že izvedla strokovna nega dre-
ves, poleti pa so se lepo uredile tudi zelenice in sprehajalne poti. 
Poleti smo nego dreves opravili tudi v Veslaškem centru, kjer 
smo nevarne votle in z glivo okužene jelše po strokovnem arbo-
rističnem pregledu in priporočilu odstranili, vitalna drevesa pa 
očistili suhih vej. Odstranjena drevesa bomo to jesen oziroma 
naslednje leto nadomestili z zasaditvijo novih jelš, ki bi jim radi 
dodali še kakšno belo vrbo in stebrast topol, ki so, po pričanjih 
starejših domačinov, nekoč že krasili tamkajšnje območje. Za 
take in podobne informacije glede preteklih zasaditev sem ve-
dno zelo hvaležen in se priporočam zanje.

Jesen torej ni le čas čudovitih barv in hvaležnega obiranja, po-
biranja in shranjevanja obilice pridelkov, ampak je tudi čas na-
črtov, setve, sajenja dreves in čas vsesplošnega lepšanja okolice 
in vrtov. Zato si le vzemite vsaj nekaj ur tedensko in jih posvetite 
sebi in delu na svojih sadno-zelenjavnih vrtovih in zelenicah, 
sadove boste lahko občudovali in uživali ne le letos, ampak tudi 
v letih, ki prihajajo.

:::: dr. Jan Bizjak, Infrastruktura Bled
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Blejski planinci na Musali, najvišjem vrhu Balkana
Planinsko  društvo Bled je od 12. 7. do 15. 
7. 2019 organiziralo planinski treking v 
Bolgarijo. Odločili smo se povzpeti na 
najvišji vrh Balkana, na 2925 m visoko 
Musalo, ki je za 61 m višja od Triglava.

Poleteli smo iz italijanskega Trevisa z 
letalom Boeing 737. Odpotovalo nas je 47 
od 49 prijavljenih. Ne boste verjeli, am-
pak eden od članov se bo iz Bolgarije v 
Slovenijo vrnil s kolesom! 

Program nam je pripravila potovalno 
izletniška agencija Izimanija. Spremljala 
sta nas turistična vodnica Lucija in gorski 
vodnik Matej.

Po kratkem prijetnem letu smo prista-
li v Sofiji. Tam nas je lokalna turistična 
vodnica, takoj po opravljenih letaliških 
obveznostih, popeljala po kulturno-zgo-
dovinskih znamenitostih glavnega mesta 
Bolgarije. Sofija ima malo več kot milijon 
prebivalcev. Zavetnica mesta je sv. Sofija. 
Ogledali smo si drugo največjo ortodo-
ksno kupolasto katedralo Aleksandra Ne-
vskega, ki je ena od največjih arhitektur-
nih dosežkov Balkana. Potep po Sofiji je 
bil skoraj prekratek, a zelo prijeten, sploh 
zaradi prijetne srbsko govoreče vodnice. 

Zvečer smo se odpeljali v Borovec, kjer 
nas je v hotelu Samokov čakala okusna 
in obilna večerja. Borovec je najbolj znan 
kot smučarsko središče Bolgarije in s svo-
jimi hotelčki in gostilnicami spominja na 

našo Kranjsko Goro. Poleti pa je idealno 
izhodišče za pohode in gorsko kolesarje-
nje. Vas leži na 1350 m. 

Drugi dan zjutraj smo se s 1350 m, kot 
je višina vasi, z gondolo dvignili na 2369 
metrov. Tam smo pričeli z vzponom na 
Musalo, ki leži v pogorju Rila, najvišjem 
masivu Rodopskega gorstva in vsega Bal-
kanskega polotoka. Kamenine so stare in 
skrilaste, nekoliko drseče. Pri vzponu se 
nam je pridružil tudi lokalni gorski vo-
dnik. Občudovali smo prekrasno cvetje 
intenzivnih barv, nekatere cvetice so nam 
bile znane, nekatere neznane. Hodili smo 
mimo jezerc, v katerih je odsevalo temno 
gorstvo. Glede na ne prav obetavno vre-
mensko napoved smo kar hiteli proti 
vrhu, ki ga je večina tudi dosegla. Musa-
la v turškem jeziku pomeni blizu Boga. 
Na vrhu smo se fotografirali s slovensko 
zastavo. Nazaj grede nas je malo poškro-
pilo, a ni bilo prehudo, glavni cilj je bil 
dosežen.

Tretji dan smo imeli eni v načrtu pre-
hoditi sedmera jezera, drugi pa se pov-
zpeti na Maljovico (2730 m). Žal nam je 
vreme pošteno zagodlo, ves dan naj bi 
deževalo, zato smo morali načrte spreme-
niti.

Odločili smo se za obisk samostana 
svetega Janeza Rilskega. Leži globoko v 
dolini Rilske reke, v naravnem parku na 

nadmorski višini 1147 m. Rilski samostan 
je največji in najslavnejši samostan pra-
voslavne cerkve v Bolgariji, je eden najpo-
membnejših kulturnih, zgodovinskih in 
arhitekturnih spomenikov v Južni Evropi. 
Celoten samostanski kompleks je bil raz-
glašen za kraj svetovne kulturne dedišči-
ne. Znan je po edinstvenih zlatih ikonah, 
rezbarijah in freskah. V knjižnici hranijo 
preko 250 starodavnih rokopisov. 

Popoldne smo preživeli v Saparevi 
Banyji, ki leži pod sedmimi rilskimi jeze-
ri. Mestece je znano po termalnih vrelcih 
s temperaturo 103 stopinje, gejzirju v sre-
dišču kraja in čisti gorski vodi.  Nikoli si 
ne bi mislili, da je Bolgarija druga država 
na svetu (za Islandijo) po številu termal-
nih vrelcev in gejzirjev (cca. 600). Tu smo 
se razvajali v termah in uživali v gurman-
skih užitkih ob balkanski hrani, bolgar-
skem pivu in vinu in nakupili izdelke iz 
bolgarskih vrtnic.

Četrti dan pa smo se že zgodaj zjutraj 
polni lepih vtisov odpravili na letališče in 
se vrnili domov.

Hvala Izimaniji, Iztoku, Luciji, Mateju 
in lokalnim vodnikom za vse, kar so nam 
pripravili. Hvala Andreju za vso požrtvo-
valnost pri pripravi in izvedbi izleta.  

:::: PD Bled, foto:: Beno Bregant
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Programi Medgeneracijskega centra Bled
Na programe se je potrebno predhodno  
prijaviti na: hana.premrl@guest.arnes.si, 
040 284 550 

Brezplačni programi::
• Pametni telefoni, izvajalka Petra Der-

mota, trajanje: 10 ur, OŠ Bled 
Na začetnem programu se boste spo-
znali s pametnim telefonom, uporabo 
osnovnih aplikacij za klicanje, pošilja-
nje SMS in MMS sporočil, uporabo fo-
toaparata, brezžičnega omrežja,…  

• Nadaljevalni tečaj računalništva, izva-
jalka Petra Dermota, trajanje 16 ur, OŠ 
Bled. 
Nadaljevalni program računalništva je 
namenjen vsem, ki že imajo osnovna 
znanja iz računalništva. 

• Socialna omrežja, izvajalka Petra Der-
mota, trajanje: 4,5 ur, OŠ Bled. 
Program je namenjen vsem, ki raču-
nalnik že znate uporabljati in bi svoje 
znanje radi nadgradili ter podrobneje 
spoznali socialna omrežja.

• Oblikovanje letakov, izvajalka Petra 
Dermota
Trajanje 4,5 ur, OŠ Bled Na zelo pre-
prost način se boste naučili, kako biti 
svoj lastni oblikovalec letakov, plakatov 
in vabil! 

• Izdelava spletne strani, izvajalka Petra 
Dermota, trajanje: 12 ur, OŠ Bled
Za izdelavo spletne strani je bilo včasih 
potrebno poznavanje programskega 
jezika. Danes temu ni več tako. Potre-
bujemo le kvalitetno vsebino, fotogra-
fije in prosti čas! 

• Nadaljevalni tečaj excela, izvajalka Pe-
tra Dermota, trajanje: 12 ur, OŠ Bled
Program je namenjen vsem, ki orodje 
Excel že znate uporabljati in bi svoje 
znanje radi nadgradili ter podrobneje 
spoznali. 

• Angleška konverzacija z naravno go-
vorko, izvajalka Caroline Ann Bernik
Trajanje 20 ur, četrtki od 17.00 do 18. 
30, začetek 3.10. 2019, Ledena dvorana 
Bled. 
V programu angleške konverzacije se 
bomo posvetili zlasti besedišču. Obrav-
navali bomo najrazličnejše teme, se po-
govarjali in se urili v sporazumevanju.

• Angleščina 1, izvajalka Caroline Ann 
Bernik
Trajanje 20ur, četrtki od 18.45 do 
20.15, začetek 3.10. 2019,  Ledena dvo-
rana Bled. Program je namenjen zače-
tnikom in vsem, ki bi želeli obnoviti 
znanje. 

• Drobni nasveti za zdrav pridelek v sa-

dno zelenjavnem vrtu, izvajalec Jan 
Bizjak, Knjižnica Blaža Kumerdeja 
Bled 

• 10.10.2019 Stare sorte travniških sa-
dovnjakov; zapuščina preteklosti, bo-
gastvo prihodnosti
Zlata pramena, carjevič, gorenjska vo-
ščenka, jonatan, krivopecelj, kosmač 
so le nekatere izmed mnogih starih 
sort jablan, ki že desetletja pa tudi sto-
letja lepšajo našo čudovito podeželsko 
krajino. Kdaj jih obiramo in do kdaj 
jih lahko skladiščimo, katere so njiho-
ve dobre in katere malo manj dobre 
lastnosti ter kje lahko kupimo sadike 
posameznih sort so le nekatere od te-
matik, marsikatero od okusnih starih 
sort jabolk boste lahko tudi poskusili. 

• 14.11.2019 Razstava in degustacija sta-
rih in novih sort jabolk
Jabolko je kralj sadežev, saj pri nobe-
ni drugi sadni vrsti oziroma sadežu 
ne boste našli tako široke palete oku-
sov in arom na eni ter tako obsežne 
obstojnosti in uporabnosti na drugi 
strani. Okus sadeža poleg občutljivosti 
oziroma odpornosti sorte predstavlja  
najpomembnejši dejavnik pri izboru 
sadik, za domač sadni vrt. Vabljeni na 
zanimivo in okusno predavanje, na 
katerem boste s pomočjo degustacije 
starih in novih  sort jabolk lažje obliko-
vali seznam sadik zaželenih jablan na 
vašem vrtu oziroma sadovnjaku.

• Kozmični zdravilni zvoki in notranji 
smehljaj, izvajalka Marcela Boben
Trajanje 21 ur, Ledena dvorana Bled.
Jogijsko dihanje ali pranayama ter 
kozmični zdravilni zvoki kot osnovna 
dihalna metoda v taoističnih sistemih 
samozdravljenja so več tisoč let stare 
tehnike vzpostavljanja energetskega 
ravnovesja v telesu. Spoznali boste di-
halne tehnike, ki nas poživijo, osvežijo 
ter tehnike, ki nas pomirijo in spro-
stijo. Naučili se bomo šest zdravilnih 
zvokov, katerih vibracije spodbujajo 
zdravje notranjih organov, čustveno 
ravnotežje in preprečujejo bolezni.   

• Kvačkarije, izvajalka Tjaša Schindler,
Trajanje 30 ur, vsak drugi četrtek od 
9.00 do 10. 30, začetek 4.10. 2018, Le-
dena dvorana Bled.
Spoznali bomo osnove kvačkanja, na-
učili se bomo pravilno brati navodila. 
Znanje bomo nadgrajevali z raznovr-
stnimi izdelki. 

• Tečaj šivanja za začetnice, izvajalka 
Andreja Jakun
Trajanje 15 ur, Ledena dvorana Bled.
Namenjen je popolnim začetnicam v 

šivanju. V programu bomo spoznali 
stroje in materiale, izdelali prevleko za 
blazino, pogrinjek za mizo, košarico za 
kruh, toaletno torbico, šal in preprosto 
kapo.

• Posamezne šiviljske delavnice: izvajal-
ka Andreja Jakun, 
Trajanje 12 ur, Ledena dvorana Bled.
Na posameznih delavnicah bomo šiva-
li: nahrbtnik (3 ure), torbo na preklop 
(4 ure), drobižnice z okvirjem (2 uri). 
Obvezno je predhodno znanje.

• Nazaj k naravi, izvajalka Alenka Klein-
dienst Endliher
Trajanje 6ur, Ledena dvorana Bled. 
Izdelava naravnih ovojev ali folij za 
shranjevanje in nakupovanje hrane
Na praktični delavnici bomo izdelali 
krpe iz čebeljega voska in si ogledali še 
ostale načine uporabe tovrstnih krpic. 
To je odlična alternativa plastičnim fo-
lijam. Vanje lahko ovijete živila, send-
vič, kruh, sir in prigrizke.

• Začetni program keramike, izvajalka 
Tanja Peternel, trajanje 21 ur 
V programu bomo s pomočjo različnih 
tehnik izdelali ploščico Bled, okvir za 
sliko, magnet, uhane.

• Izdelava košar iz vrbovih vej, Petra Go-
linar in Tanja Legat
Trajanje: 9 ur, oktober
Na delavnici bomo izdelovali košare iz 
vrbovega šibja.

• Jutranja telovadba 1000 gibov z dru-
štvom Šola zdravja. 
Trajanje: Od 1.9.2018 do 31.5.2019, 
vsak dan  z izjemo nedelje ob 8.00 in 
od 1.6. do 31.8. 2018  ob 7:30 na Olim-
pijskem trgu pred Ledeno dvorano na 
Bledu.
Vadba poteka 30 minut, stoje. Za 
udeležbo na telovadbi ne potrebujete 
predhodne kondicijske pripravljeno-
sti, drage športne opreme ali polne de-
narnice. Vaje so preproste in primerne 
za vsakogar, izvajate jih po svojih zmo-
žnostih in sposobnostih. 

• Možganska aerobika, izvajalka Ana 
Samsa, 
Trajanje 12 ur, Društvo upokojencev 
Bled 
Svoj spomin lahko urimo, izboljšuje-
mo in krepimo vse življenje, pri ka-
terokoli starosti, enako kvalitetno. Z 
redno uporabo se bo vaš spomin iz-
boljšal, poleg tega pa se bomo družili, 
kar pomeni, da bomo ustvarili socialno 
mrežo, ki je ena izmed faktorjev, ki do-
bro vpliva na naše možgane in sodi v 
zdrav način življenja.
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• Angleščina, izvajalka Metka Smolej
Trajanje: 18 ur, Društvo upokojencev 
Bled
V nadaljevanju začetnega tečaja an-
gleščine bomo vadili štiri spretnosti: 
branje, razumevanje, govor in pisanje, 
s poudarki glede na različne situacije.

• Program varne vožnje, Izvajalec Gre-
gor Solce, Ledena dvorana Bled. 
V programu bomo obnovili znanje o 
prometnih predpisih in se posvetili 
krožiščem. Tisti, ki boste pridobljeno 
znanje želeli preizkusiti tudi v praksi, 
se boste lahko prijavili na praktično 
polurno vožnjo.

Plačljivi programi
• Otroška šola slikanja, izvajalke Serge-

ja Ažman Lapajne, Ana Marija Kovač, 
Kara Kalajžič, Romana Žitko, Biserka 
Lazar in  Hana Premrl
Trajanje 30ur, enkrat tedensko, OŠ 
prof. dr. Josipa Plemlja Bled  CENA 70 
EUR.  
Otroška šola slikanja je preverjena šola 
slikanja, ki deluje v Avstriji že več kot 
50 let. Namenjena je otrokom med 6 
in 11 letom starosti. Otrok na tečaju 
riše poljubne motive, ki so plod nje-
gove domišljije. Otrok ima pri slikar-
skem postopku vedno glavno besedo, 
ob tem se razvija in spodbuja njegova 
kreativnost in domišljija. Otrok je zelo 
aktiven, on je tisti, ki zastavlja vpraša-
nja o svoji sliki. Učitelji, prostovoljci  
imajo vlogo in cilj, da otroke usmerjajo 
k iskanju motivov, idej ter premisleku 
o slikanju in slikarstvu. Otroci bodo 
risali na slikarskih stojalih na formatu 
v velikosti 70x100 cm ter z osnovnimi 
barvami. Ob koncu tečaja sledi razsta-
va del. S programom začnemo oktobra 
in bo trajal do konca maja. 

• Šola risanja in slikanja z akademsko 
slikarko lučko šparovec, 
Trajanje: enkrat tedensko od 16.30 do 
18.45, začetek 17.9.2018,  Ledena dvo-
rana. 
Cena 40 EUR na mesec, letno 400 
EUR.
Program je zasnovan za celo leto in se 
izvaja kontinuirano po v naprej dolo-
čenem programu. Delo poteka v manj-
ši skupini največ sedem udeležencev, 
saj mentorica poudarja individualen 
pristop. Otroci bodo v okviru celoletne 
šole spoznali različne risarske ter sli-
karske tehnike in pomen risanja in sli-
kanja kot osnove za vse druge likovne 
dejavnosti. Razvijali bodo lastno likov-
no govorico in predstavili likovni zapis 
v osebnem slogu. Razvijali bodo kre-
ativnost ter se izpopolnjevali v ročnih 

spretnostih. Kreativnost otrok je zelo 
pomembna, zato se na tečaju izvaja 
individualni pristop dela z otroci. Cilj 
šole je spodbujati otrokovo ustvarjal-
nost skozi proces spoznavanja likovne 
umetnosti. 

• Tečaj izdelave mozaika na mrežico, iz-
vajalka Urška Ambrožič Potočnik
Trajanje 30ur, Ledena dvorana Bled
Cena: 50 EUR
Na tečaju bomo naredili mozaik na 
mrežico, ki je osnova pri vsaki izde-
lavi ambientov ali drugih mozaičnih 
projektov, v katere vnašamo mozaični 
dekor. Spoznali boste več faz dela, od 
kreiranja ideje, sestavljanja tovrstnega 
mozaika do ambientalnega umešča-
nja. Tečaj je primeren za vse, starejše 
od 15. let. 

• Tečaj izdelave dekorativne 3d moza-
ične slike z raznovrstnimi materiali 
(neprosojni stekleni mozaik, porcelan, 
keramične ploščice), izvajalka Urška 
Ambrožič Potočnik
Trajanje 30ur, Ledena dvorana Bled
Cena: 50 EUR
Na tečaju ste dobrodošli vsi, starej-
ši od 15 let. Pregledali bomo različne 
materiale, ki so primerni za mozaik in 
njihovo kombiniranje med seboj. Na-
men tečaja je, da se naučite kombini-
rati med seboj materiale, ki so različni 
in drugačnih debelin – izdelali bomo 
3D mozaik. Narisali ali izbrali si bomo 
želene dizajne, katere bomo prenesli v 
mozaično sliko in jo na koncu še za-
fugirali.

• Italijanščina 1 A1/1, izvajalka Lea No-
vak Kolman,
Trajanje 24ur, ponedeljki od 16.45 do 
18.15, Visoka šola za hotelirstvo in tu-
rizem Bled. 
Cena 70 EUR
Naučili se boste povedati osnovne stva-
ri o sebi, opisati svoj dan in razumeli 
boste osnovna navodila. V začetni sto-
pnji se postavijo osnovni temelji slov-
nice: samostalnik, pridevnik, členi ter 
uporaba sedanjika. Udeleženci ne po-
trebujete nobenega predznanja.

• Nemščina1, izvajalka Tina Papler
Trajanje:  24 ur, Ledena dvorana Bled
Cena: 70 EUR
Na začetnemu tečaju boste osvojili 
osnove nemškega jezika. Naučili se 
boste predstaviti sebe in druge, kako 
naročiti hrano in pijačo, kako vprašati 
za pot in še mnogo več.

• Nemščina 2, izvajalka Tina Papler
Trajanje:  24 ur, Ledena dvorana Bled
Cena: 70 EUR
Program je namenjen  tistim, ki so se 

z nemščino že srečali in želijo svoje 
znanje obnoviti in nadgraditi. Po krat-
ki obnovitvi osnov bomo prešli na bolj 
zahtevne teme ter se naučili pisati ra-
zne besedilne vrste.

• Začetni tečaj ruščine A1, izvajalka An-
žela Gregorc
Trajanje:  24 ur, Ledena dvorana Bled
Cena: 70 EUR
Program boste pričeli s pisanjem in 
branjem ruske abecede. Obravnavali 
boste naslednje teme: spoznajte se, 
predstavitev sebe in drugih, vsakdanje 
življenje (obisk restavracije, trgovine, 
mesta). Naučili se boste imena dni, 
mesecev, letnih časov, številk. Spozna-
li se boste z rusko kulturo, tradicijo in 
kuhinjo. S pomočjo dialogov in iger 
vlog boste usvajali novo besedišče. Pri 
slovnici se boste srečali s časi, z vpra-
šalnicami, sklanjanjem samostalnika 
ter spreganjem glagolov.

• Nadaljevalni tečaj ruščine A1/2, izva-
jalka  Anžela Gregorc
Trajanje:  24 ur, Ledena dvorana Bled
Cena: 70 EUR
Nadaljevalni tečaj ruskega jezika za 
hotelirje, gostince in vse, ki so poveza-
ni s turizmom. Nadgradili bomo dose-
danja znanja ruščine ter spoznali spe-
cifično terminologijo, ki je potrebna za 
učinkovito komuniciranje z rusko go-
vorečimi strankami. Veliko pozornosti 
bomo namenili konverzaciji.

• Vadba za hrbtenico, izvajalka Marjeta 
Žerovc 
Trajanje ob torkih in petkih od 9.00 do 
10.00, začetek 1.10.2019
24 obiskov: 30 EUR in 12 obiskov 15 
EUR
Z vajami za hrbet boste okrepili hrbtne 
in trebušne mišice, ki vplivajo na tele-
sno držo, razgibali sklepe hrbtenice 
in okončin in se naučili vzravnane in 
pravilne drže. Vaj se boste lotili posto-
poma, brez naprezanja in predvsem 
redno.

• Nirvana fitness, Petra Pretnar, ob po-
nedeljkih in sredah od 19:00 do 20:00, 
30 eur, začetek 2.10. 
Kombinacija pilatesa, joge ter ritmič-
nega dihanja. Zelo dobra prosti stresu 
in splošni utrujenosti. Za čvrsto in gi-
bljivo telo. Primerna je za vse genera-
cije.

• Funkcionalne vadbe, Petra Pretnar, 
ob ponedeljkih in sredah od 20:00 do 
21:00, 30 eur, začetek 2.10. 
Funkcionalne vadbe-krepilne vadbe za 
pridobitev moči in izboljšanje telesne 
pripravljenosti. Primerna je za vse ge-
neracije.
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Radovljiški skavtski voditelji obiskali 
program Društva Žarek
5. avgusta so skavti obiskali program komune: skupnost Žarek 
in z nami preživeli ves dan. Spoznali in podelili so življenje v 
skupnosti. Skupaj smo delali, kuhali, vozili in zlagali drva, je-
dli, peli, se kopali v Savi, pekli torto, si izdelali lesene mucke 
ter predvsem podelili življenjske izkušnje. Prinesli so tudi veliko 
smeha, pesmi in veselja v skupnost. Bil je res lep dan in ostaja 
nam za spomin njihovo vodilo: Narediti vsak dan eno dobro delo. 

Naslednji dan pa so skavti, ki se usposabljajo za vodnike, 
obiskali otroke in mlade iz dnevnega centra: NAJ MLADIH NE 
VZGAJA ULICA na Jesenicah. Gre za skupino študentov, starih 
med 20 in 23 let, polnih energije, delavnosti in praktičnega zna-
nja. Otroke in mlade so popeljali v svet skavtskih veščin in jih 

učili delati vozle, zapestnice, enostavna nosila, dopoldne pa so 
popestrili tudi z glasbo: prepevanjem in igranjem na inštrumen-
te. Otroci in mladi so bili druženja zelo veseli, še posebno, ker 
je bilo obogateno s praktičnimi izkušnjami in igrami. Srečanje 
smo zaključili s pripravo kosila in se poslovili s skavtskim poz-
dravom.

:::: Ivanka Berčan in Veronika Šuštar

Pod Kaninom s pohodniško skupino DU Bled
Torkovo sveže jutro in čisto nebo je obetalo še en lep in vroč 
julijski dan. Zjutraj se nas je zbrala številna skupina, ki je do 
zadnjega sedeža napolnila avtobus, tako da so se tri pohodnice s 
predsednico društva morale odpeljati z osebnim avtom. V vese-
lem pričakovanju smo se mimo Aljaža peljali proti Podkorenu, 
kjer nas je zaustavila okvara avtobusa, zato smo se v Ratečah 
sprehodili skozi vas in si privoščili jutranjo kavico. Nadomestni 
avtobus nas je po slabi uri vožnje pripeljal na Nevejsko sedlo, 
ki se je bleščalo v jutranjem soncu. Kabinska žičnica nas je dvi-
gnila na vršno postajo pod kaninskimi smučarskimi tereni do 
planinske koče – zavetišča Rifugio C. Gilberti. Onemeli smo ob 
čudovitih razgledih na vrhove, ostenja in grebene, ki so se v širo-
kem krogu razprostirali nad nami. Telefoni v rokah so škljocali 
in škljocali … Vstopili smo v naravni park Julijske Predalpe.

Blejskim novicam smo dolžni predstaviti našo pohodniško 
skupino, ki so jo povečini sestavljale klene ženske v zrelih letih. 
Tudi tokrat se jim je, kot se šika, pridružilo sicer številčno skro-
mno moško zastopstvo: vodnika Rudi in Marko, fotograf Peter 
in nekaj drugih mož osivelih let. Med temi zadnjimi je koračil 
samotar, ki mu je na stara leta pognala bradica. In še bister se-
demletni fantič Lovro, ki je kot gamsov kozliček urno tekal pred 
nami.

Sonce je pripekalo, ko smo zagrizli v strmo mulatjero pod 
pobočji Bele peči (it. Bila Pec). Čez dobre pol ure smo se že hla-
dili v senci ruševin karavle, ostaline hudih časov prve svetovne 
vojne, ki jo Italijani še danes imenujejo Velika vojna (La grande 
Guerra). Kakšni razgledi na vse strani neba: od Prestreljenika 
na levi do kaninskih grebenov nad nami – in pod nami v širni 
daljavi skalovje, kotliči in škraplje visokogorskega Krasa! Tam 
čez – dolina Reklanica s planino Pecol, nad njo vrhovi Montaže-
ve skupine, na obzorju pred nami pa travnati vrh Žrd nad Rezijo 
(Monte Sart). Tu smo si privezali duše, podprli telesa in napasli 
oči ob neskončnih čudesih narave.

Od skupine se jih je nekaj ločilo; zdelali so jih strmina in vro-
čina, zato so se vrnili h koči. Mi pa naprej: v dolgi in raztegnjeni 
koloni, ki sta jo v paru vlekla Marko in Marina. Po ozkih, v skalo 
vsekanih stezah, tudi ostalinah vojske, gor in dol, čez snežene 
jezike v grapah in nad prepadi. Ob stezi in pod njo cvetoči grmi-
či rododendrona, maki in tisočera očesca rožic; med njimi mali 
macesen kljubuje vetru, snegu in plazovom. Na nebu, visoko 
nad nami, so se vozili beli oblaki in nam dajali vedeti, da nismo 

sami. Brezštevilni ovinki okoli skalnih pobočij in opoldanska 
pripeka sta nam upočasnili korak. Zaostali smo in izgubili stik s 
čelno skupino. Tudi videli se nismo več. Desetina z Markom na 
čelu je čez pol ure prispela do bivaka Marussich (nadm. višina 
2040 m) pod prelazom Grubje. Tam so pomalicali, se oddahnili 
in pokukali v Rezijo, ki je bila globoko pod njimi.

Zaostala skupinica z Milly, Petrom, Tončkom in sopotnicami 
se je ustavila. Nismo vedeli, koliko hoje imamo še do bivaka. 
Posedli smo na travnato rušo ob poti, sezuli čevlje in si privoščili 
malico, oddih in smeh. Pridružila sta se nam še Rudi in Francka. 
Skupaj smo se počasi odpravili nazaj. Pri karavli smo na kratko 
počili, po grlu so stekli še zadnji požirki vode in žganice. Potem 
smo sestopili – tam v senci koče nas je čakalo hladno pivo! S 
Petrom sva se spustila po samotni stezici, ki preči melišča pod 
Belo pečjo; med vrtci rož in ogromnimi balvani. Ponosne lilije in 
orlice so v lahni popoldanski sapici sramežljivo sklanjale cvetoče 
krone pred najinimi pogledi. Pri koči se je zbrala vsa skupina. Še 
zadnji pogledi na prehojeno pot in v poznih popoldanskih urah 
smo se veselo razpoloženi in polni vtisov vrnili na Bled.

:::: Tone Marolt, foto:: Peter Jereb. 

Pohodniki DU Bled, ki se odpravijo na pot vsakih štirinajst dni, 23. julija 2019 v italijan-
skem visokogorju.
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Kdo smo evangelijski kristjani?
Zgodovinsko ozadje
Že v času reformacije v 16. stoletju so bili na Bledu in v okoli-
ških krajih protestanti. V zgodovinskih virih piše, da so bili na 
tem območju že pred letom 1550 (Zgodovina Blejske župnije). V 
času protireformacije so se morali izseliti ali vrniti v katolištvo. 
V poznejših stoletjih so bili posamezni pristaši reformacije, v 
20. stoletju pa so se pojavili protestanti v večjem številu. V za-
dnjih petdesetih letih smo se evangelijski kristjani udeleževali 
bogoslužij v Ljubljani in Novem mestu, v letih 1984 –1994 smo 
se zbirali na Selu pri Bledu, po tem letu pa imamo svoje lastne 
prostore s cerkveno pisarno in molilnico na Bledu.

Naše verovanje
Evangelijski kristjani verujemo v Troedinega Boga – Očeta, Sina 
in Svetega Duha. Naša vera je utemeljena na Božji besedi, ne na 
človeških občutkih. Beseda evangelij je grškega izvora in pome-
ni »veselo oznanilo«. Veselo oznanilo za človeštvo je dejstvo, da 
je Jezus Kristus resnično Božji Sin, ki je prišel na svet, da bi nam 
dal večno življenje. S Kristusom dobimo priložnost, da začnemo 
nov, drugačen, boljši odnos z Bogom, nebeškim Očetom.

S Kristusom začnemo novo življenje, z novim začetkom, kajti 
On je edina pot, ki pelje k nebeškemu Očetu. V Janezovem evan-
geliju 14, 6-10 beremo: »Jaz sem pot, resnica in življenje. Nihče 
ne pride k Očetu drugače kot po meni. Če ste spoznali mene, ste 
spoznali tudi mojega Očeta.«

Božji otroci  smo v Cerkvi del božje družine, ki ji radi pripada-
mo, saj je v njej veliko božje ljubezni in razumevanja. Kot ljudje 

EVANGELIJSKA CERKEV BLED 1984-2019
"HIŠA MOLITVE ZA VSE NARODE"

   Marko 11,17

Vabimo vas
na slavnostno akademijo ob 35-letnici

Evangelijske cerkve Bled

v nedeljo, 08.09.2019, ob 10. uri 

v kinodvorani GG Bled, Ljubljanska cesta 19.

Počastili nas boste s svojo prisotnostjo.

Sponzor prireditve je Občina Bled.

:::: Rev. Ace Arsov, pastor

Novi programi v Marijinem domu na Bledu
V novem šolskem letu v Marijinem domu pri sestrah pripra-
vljamo raznovrstne programe za mlade in odrasle. Med dru-
gim vas vabimo na:
• Duhovne vaje za študente in zaposlene: 27.–29. 9. 
• Možnost učenja tujih jezikov: angleščine, nemščine in itali-

janščine. Tečaj za posamezni jezik bo potekal ob zadostnem 
številu prijav. Prijave zbiramo do 20. 9.

• Svetopisemske urice za otroke od 3 do 6 let potekajo v Ma-
rijinem domu dvakrat mesečno ob torkih, od 17h do 18h. 
Prvo srečanje bo 1. 10. ob 17h. 
Svetopisemske ure za odrasle in osnovnošolce potekajo v 

istem terminu od 17h do 18h.
• V Marijinem domu tudi letos nudimo možnost učne pomo-

či. Obenem vabimo mlade in odrasle prostovoljce za učno 
pomoč in sodelovanje.
Več informacij glede dogodkov v Marijinem domu: 041 811 

369. 
Obilo blagoslova in vsega dobrega pri novih korakih v letu, 

ki prihaja,

:::: Sestre hčere Marije Pomočnice z Bleda

kristjani še nismo popolni, težimo pa k vse večji svetosti in tesni 
hoji za Gospodom Jezusom Kristusom. V Kristusu smo kristjani 
eno duhovno telo, kateremu je glava sam Kristus, mi pa med se-
boj bratje in sestre.

Jezus Kristus je božji Sin, ki je bil rojen po devici Mariji, živel 
brezgrešno življenje in nas s svojo smrtjo na križu ter vstajenjem 
iz groba odrešil večne smrti in pogubljenja. Po vstajenju je odšel 
k Očetu in nam poslal Svetega Duha. Ta sedaj biva v naših srcih 
in nam pomaga živeti pravo krščansko življenje ter nas vodi v 
pričevanje za vstalega Odrešenika.

Bog nam v Kristusu ponuja svojo milost in dobrote. V Jane-
zovem evangeliju 3, 16 beremo: »Bog je namreč svet tako ljubil, 
da je dal svojega edinorojenega Sina, da bi se nihče, kdor vanj 
veruje, ne pogubil, ampak bi imel večno življenje.« Da bi čim 
bolj spoznali božjo voljo, je potrebno redno brati Sveto pismo. 
Pridiga, oznanjevanje in tolmačenje božje besede, je osrednji del 
naših bogoslužij. Povezana je z molitvami, petjem krščanskih pe-
smi in primernim bogoslužnim programom.

Evangelijski kristjani poznamo in opravljamo krst v vodi, bla-
goslavljamo in Bogu posvečujemo otročičke, spominjamo se Go-
spodove zadnje večerje, opravljamo poročne in pogrebne obrede 
in druga opravila, ki sodijo v okvir cerkvenega življenja.

Glavni cerkveni praznik je nedelja, ki jo posvetimo Gospodu. 
Praznujemo tudi vse tri glavne krščanske praznike: božič, veliko 
noč in binkošti. Dan reformacije, 31. oktober, je za nas poseben 
praznik.

Naši duhovniki so poročeni. 
Radi prisluhnemo duhovnim potrebam ljudi v svoji okolici, 

molimo zanje in jim po svojih močeh pomagamo.

Naše cerkvene dejavnosti
Poleg pastoralnega in evangelizacijskega dela se ukvarjamo tudi 
s humanitarno in kulturno dejavnostjo. Za ljudi, ki jih prizade-
nejo nesreče in katastrofe, radi zbiramo pomoč. Sodelujemo tudi 
pri organizaciji razstav Svetega pisma, koncertov sodobne in kla-
sične krščanske glasbe, predvajanju filmov z biblično, poučno in 
znanstveno tematiko.

:::: pastor Ace Arsov
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Koledar prireditev
 www.bled.si

datum ura lokacija prireditev

Petek, 30.8. 19::00 – 22::30 Kavarna Park Romantični akustični glasbeni večer
Ponedeljek, 2.9. – 
torek, 3.9.

Festivalna dvorana Bled, 
Grand Hotel Toplice, Rikli 
Balance Hotel

14. Strateški forum Bled

Ponedeljek, 2.9. – 
nedelja, 15.9.

Moj klub Bled Dnevi odprtih vrat:: brezplačni preizkusi športnih 
programov

Četrtek, 5.9. 21::00 Hotel Park, jezerski vhod Sprehod z baklami ob jezeru
Petek, 6.9.

12::00 – 22::00
18::00
20::30

Jezerska promenada Vaški vikend na Jezerski promenadi:: 
Kulinarična ponudba
Nastop Folklorne skupine Bled  
Koncert domačih pevskih zborov

Sobota, 7.9. 8::00  – 18::00 Veslaški center Bled, 
Mala Zaka

Triatlon Bled

11::00 – 22::00
11::00
12::00
13::30
15::00
17::00
18::00

Jezerska promenada Vaški vikend na Jezerski promenadi:: 
Kulinarična ponudba
Igrica za otroke (KUD Kamot Zasip)
Delavnice za otroke (KUD Kamot Zasip)
Prevzem novega gasilskega vozila – PGD Bled
Igrica za otroke (KUD Bohinjska Bela)
Nastop Folklorne skupine Ribno (KD Ribno)
Veselica z narodno zabavnim ansamblom

Nedelja, 8.9. 11::00 – 21::00 Jezerska promenada Vaški vikend na Jezerski promenadi::  
Kulinarična ponudba

12::00
14::00
16::00

Jezerska promenada 7. Srečanje harmonikaric in harmonikarjev ob 
Blejskem jezeru::
Skupni nastop ''Otoček sredi jezera''
Povorka harmonik po Jezerski promenadi 
Koncert ansambla Gorenjski kvintet

Petek, 13.9. 20::00 Bodešče, ob cerkvi sv. 
Lenarta

Ambientalna predstava:: Gledališki dogodek iz 
časa turških vpadov

Nedelja, 15.9. 10::00 Veslaški center Bled, 
Mala Zaka

23. Bollé - Originalni tek okrog jezera in Oj' 
Kulinarika Fest

Petek, 20.9. Mini golf Bled 20. Mednarodni mini golf festival

Sobota, 21.9. Mini golf Bled 55 let mini golfa na Bledu

Sobota, 21.9. – 
nedelja, 22.9. 

10::00 - 19::00 Veslaški center Bled, 
Mala Zaka

29. Državno prvenstvo v veslanju

Nedelja, 22.9. Mini golf Bled 3. Evropski pokal v klasičnem malem golfu
Sreda, 25.9.  19::00 Infocenter Triglavska 

roža Bled
Odprtje avtorske fotografske razstave Andreje 
Peklaj:: Domovanje skrivnosti - ples s svetlobo

Torek, 27.9. – 
četrtek, 29.9.

Mini golf Bled 20. Absolutno državno prvenstvo za posameznike 
v mini golfu

Sobota, 28.9. 8::00 – 18::00 Jezerska promenada Dobrodelni dan za družine otrok s posebnimi 
potrebami

POLETNI TEDENSKI PROGRAM::
Vsak torek do 
vključno 10.9.

17::00 Blejski grad, zgornja 
terasa

Srednjeveška predstava Prvi vitez v izvedbi KD IS 
viteza Gašperja Lambergarja

Vsak četrtek do 
vključno 12.9.

17::00 Blejski grad, zgornja 
terasa

Baročna predstava Tonček  v izvedbi KD IS viteza 
Gašperja Lambergarja

Vsak četrtek 17::00 Vinska klet v Hotelu 
Triglav Bled

Degustacija slovenskih vin v hišni vinski kleti

Vsak petek, soboto 
in nedeljo 

10::00 – 19::00 Zdraviliški park Sejem domače in umetnostne obrti

Vsako soboto do 
vključno 7.9. 

19::00 – 22::30 Kavarna Park Pop, soul, jazz in swing večer

Turizem    Prireditve

Doživetja z znakom Slovenia 
Unique Experiences
Zaživela je predstavitev 5-zvezdičnih do-
živetij na Slovenia.info. Slovenia Unique 
Experiences  je oznaka za edinstvena 
5-zvezdnična doživetja. Nosijo jo lahko le 
destinacije in ponudniki, ki preverjeno in 
dokazano gostom zagotavljajo unikatne, 
avtentične, inovativne in visoko kakovo-
stne izkušnje. Na Slovenia.info (spletna 
stran Slovenske turistične organizacije) je 
zaživela predstavitev vseh do sedaj certifi-
ciranih doživetij, v sedmih jezikih. 

Garden Village – Noč v hišici na dreve-
sih, sredi gozda in z lastnimi vrtovi

Prijavitelj: Plantea d.o.o., Garden Villa-
ge Bled, Bled

Luksuzno kampiranje sredi narave 
z vsem udobjem hotelske sobe, ki daje 
Bledu kot osrednji ikoni slovenskega tu-
rizma vtis intime in v celoti personalizira-
nega doživetja.

Izrazito trajnostno zasnovana zgod-
ba z unikatno arhitekturo in dodelanim 
konceptom sprejemanja gostov. Dožive-
tje predstavlja antipod uniformiranega 
bivanja v hotelih in je hkrati odraz časa 
in kolektivne zavesti sodobnega turista, ki 
prosto po Rousseauju potuje nazaj k nara-
vi v izrazito osebno izkušnjo.

Garden Village je primer dobre pra-
kse, kako lahko turizem v sodelovanju z 
arhitekturo degradiran prostor nekdanje 
vrtnarije originalno spremeni v ekološko 
samooskrbno vasico z lastno njivo, vodno 
vrtino, rastlinjakom, nasadi zelenjave in 
sadnimi vrtovi. Krajinsko skladen goz-
dni kompleks, lociran samo streljaj od 
znamenite Titove vile, je oblikovan kot 
krajinski turistični park, pri čemer je že 
arhitektura sama turistična izkušnja. Re-
stavracija, skozi katero teče potok, s tra-
vo prekrite mize, savne v obliki ptičjih 
gnezd, leseni ključi, ribniki pod šotori in 
naravni tolmun, ki se čisti z rastlinami, pa 
samo še podkrepijo izkušnjo.

Prava dodana vrednost, ki luksuznim 
nastanitvam sredi drevesnih krošenj daje 
patino doživetja, pa je možnost aktivne 
vpetosti gostov v izobraževalno delo z vr-
tnarjem ter izključno lokalna gastronom-
ska ponudba. Kljub možnosti zunanjih 
obiskovalcev Garden Village ni rezervat 
za turiste, ampak živa zgodba, ki z za-
poslovanjem domačinov posega tudi na 
družbeno sfero lokalne kulture in aktiv-
nega ozaveščanja o biološki raznovrstno-
sti območja ter pomenu samooskrbe.

:::: RP



Organizator si zaradi nepredvidenih okoliščin pridržuje 
pravico do spremembe programa. Spremembe in 
dodatne informacije bodo objavljene na spletni strani 
www.bled.si/si/dogodki. 
Koledar prireditev pripravlja Turizem Bled, zavod za 
pospeševanje turizma, info@visitbled.si
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datum ura lokacija prireditev

Vsako soboto 19::00 Restavracija Panorama Glasbeno-plesni večer
RAZSTAVE::
25.9. – 3.11.   v del. času Infocenter Triglavska 

roža Bled
Fotografska razstava Andreje Peklaj:: Domovanje 
skrivnosti - ples s svetlobo

Družinska tematska 
sprehajalna pot na Bohinjski 
Beli

Na Bohinjski Beli smo letos uredili 
sprehajalno pot, ki smo jo poimenovali 
Godrnjačeva pot. Tako je ime medvedu, 
glavnemu junaku te poti. Pot je krožna 
in vseskozi označena, z začetkom pred 
Domom krajanov. Pot je dolga dva kilo-
metra, za obhod pa potrebujemo uro ali 
uro in pol. Na poti smo označili tudi ime-
na gozdnih dreves in grmovnic, preko 
30 različnih smo jih našli! Več podatkov 
o poti (teksti, zemljevid), lahko najdete 
na spletnem naslovu spodaj, v kratkem 
bomo naredili tudi prav poseben Godr-
njačev zemljevid. Turistično društvo se 
zahvaljuje vsem, ki ste pomagali pripravi-
ti tekstovno gradivo, predmete,  material 
(Tram d.o.o.) , vsem, ki ste sodelovali pri 
izdelavi same poti, in Čebelarski zvezi 
Slovenije za gradivo o čebelah.

Pa še nekaj o poti::
Godrnjačeva pot nas popelje v stare 

čase, ko je nekega dne skozi Bohinjsko 
Belo prihlačal pravi medved, ki se ga je 
prijelo ime Godrnjač. Na prijetni družin-
ski poti boste prehodili isto pot, kot jo je 
medved Godrnjač, in odkrili, kaj vse se 
mu je pripetilo na poti skozi našo vas. 
Šape vam bodo kazale pravo smer, naloge 
na postajah pa bodo preizkušale vašo za-
vzetost in spretnost. Ob poti opazujte na-
ravo, opazujte drevesa in rože, raziskujte. 
Na vsaki postaji opravite nalogo, ki je na 
kratko opisana na tamkajšnji tabli, na-
tančneje pa v seznamu postaj in nalog. Če 
boste imeli srečo, pogum in boste prišli 
zelo potiho, boste v medvedovem brlogu 
srečali Godrnjača.

 X Več na www.bohinjskabela.si (obvestila).
:::: Aleš Stojan, TD Bohinjska Bela

Marjetin sejem na Bohinjski Beli 
V tednu, ko goduje sv. Marjeta, smo čla-
ni Turističnega društva Bohinjska Bela 
navkljub izredno deževnemu popoldnevu 
ponovno uspeli pripraviti in izpeljati Mar-
jetin sejem.

Tudi letos smo pripravili kulturni pro-
gram, ki so ga pomagali soustvarjati otro-
ci iz vrtca in podružnične šole, sledil je 
nastop vokalno-instrumentalnega ansam-
bla Bela. Po kulturnem programu nam je 
na roko šlo tudi vreme in smo se lahko 
preselili v vaško jedro, kjer smo ob pri-
jetni spremljavi Dua Blue Eyes letos lah-
ko poskusili boranjo, ki jo je skuhala ga. 
Nikica Zorč, na voljo so bile tudi domače 
dobrote, ki so jih pripravile domačinke. 
Proti koncu večera so sledili foto spomini 

na 60. leta, in sicer smo predvajali dia-
pozitive dolgoletnega župnika na Beli, g. 
Zdravka Bahorja. Skozi diapozitive nas je 
vodila predsednica TD, ga. Francka Gre-
gorc, ki je na starih fotografijah prepo-
znala številne vaščane, ki se jih lahko še 
spominjamo. Skupaj smo dobili vpogled, 
kako je izgledala naša vas v 60-ih letih 
in kako povezano so vaščani živeli še ne 
dolgo nazaj. Vzporedno s sejmom si je 
bilo možno pogledati razstavo ročnih del 
in cerkvenih prtov. Na poti do šole si še 
vedno lahko ogledate razstavo fotografij, 
letos na temo Bohinjska Bela na prostem.

:::: TD Bohinjska Bela, foto:: Iztok Arenšek

V Bodeščah zveni po praznikih
Ekipa Turizma Bled se je v avgustu od-
zvala prijaznemu vabilu in obiskala So-
darjevo domačijo v Bodeščah, kjer so 
nam domačini v več kot 500 let stari hiši 
predstavili nov turistični produkt, ki so 
ga poimenovali »Zveni po praznikih«, saj 
obiskovalcu ponuja doživetje prazničnega 
vzdušja na Gorenjskem v pristnem do-
mačem okolju. Gostitelji so nas, oblečeni 

v oblačilno podobo iz začetka prejšnjega 
stoletja, popeljali v preteklost in nam na 
interaktiven način prikazali šege in nava-
de vaščanov v takratnem času. 

Doživetje vključuje ogled cerkve sv. 
Lenarta, sprehod skozi vas ter glasbeno-
-kulinarično izkušnjo na domačiji pr' So-
darju. V sproščenem vzdušju, ob poslu-
šanju in prepevanju slovenskih ljudskih 
pesmi, plesanju tradicionalnih plesov in 
preizkušanju odličnih domačih dobrot 
smo preživeli lep večer na blejskem po-
deželju. Doživetje toplo priporočamo vsa-
komur, tako domačim kot tujim gostom, 
ter obenem spodbujamo krajane in kra-
janke, da soustvarjate podobne zgodbe in 
produkte, s katerimi bi okrepili ponudbo 
v okoliških vaseh in poskrbeli za ohranja-
nje slovenske tradicije. 

:::: Mateja Vilman, Turizem Bled
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Kratke počitnice v Slovenski Istri
Za objavo svojih fotografij na nateča-

ju na portalu Moja občina/Bled https://
www.mojaobcina.si/bled sem dobila na-
grado Slovenske turistične organizacije, 
in sicer dve nočitvi z istrskim zajtrkom 
za dve osebi v Hiškah Slovenske Istre. Za 
koriščenje nagrade smo se dogovorili v 
sredini maja 2019. Tako sva se s prijate-
ljico odpravili neznanim dogodivščinam 
naproti. Že ko sva se začeli dvigati iz Ko-
pra proti notranjosti Slovenske Istre, sva 
se spraševali, zakaj Slovenci drvimo samo 
proti morju, ko pa je nedaleč stran neiz-
merna količina izredne lepote. Seveda 
sem vse dokumentirala s fotoaparatom in 
res najožji izbor fotografij si lahko ogleda-
te na: https://youtu.be/O4y2rIP8UWw.  

Popoldan sva prispeli v Truške, kjer 
sva bili toplo sprejeti v Hiškah Slovenske 
Istre https://www.hiske.si/. Najina go-
stiteljica je bila ga. Mateja Kozlovič. Ker 
sva prišli ravno v času ledenih mož, smo 
se dogovorili, da namesto v hiškah biva-
va v osrednji stavbi, ki je bila v tem času 
še ogrevana. Hiške so narejene po vzoru 
starih istrskih hiš in so posvečene Šavrin-
kam. Šavrinke so bile delovne, marljive in 
pogumne ženske, ki so iz zalednih krajev 
prodajale domače pridelke v Trst in druga 
obalna mesta in pri tem dnevno prehodi-
le več deset kilometrov. Te kraje sva lahko 
videli izpred hišk, na desno Trst, na levi 
Koper in Izolo, vmes pa mnogo dolin.

Odpočili sva se v visečih mrežah pred 
hiškami ob čudovitem razgledu in uživa-
nju prvih češenj. Da ne bi izgubljali časa, 
sva se odpravili peš raziskovat bližnjo 
okolico. Odpravili sva se proti Borštu. 
Občudovali sva čudovite cvetove akacije 
in druge cvetlice in se sprehajali ob pre-
lepih vinogradih. Vedno znova in znova 
sva uživali v prečudovitih razgledih na 
zelene šavrinske griče in modro morje v 
daljavi. Z enega izmed vrhov sva zagledali 
cerkev na sosednjem hribu in se odpravili 
tja. Izkazalo se je, da je to cerkev sv. Kan-
cijana na Vršiču. Pot naju je vodila skozi 
Truške, ki so vas z dolgo zgodovino, saj so 
leta 2017 praznovali 950 let prve omembe 
kraja. Na poti k cerkvi so naju navduše-
vale lastovice, ki so gnezdile v gozdu in 
se zbirale na poti. Videli pa sva tudi ku-
žno znamenje, postavljeno v spomin na 
kugo, ki je pustošila po teh krajih. Cer-
kev sv. Kancijana je izredno markantna, 
prav tako visoke ciprese, ki jo obdajajo, v 
njenem zavetju pa deluje tudi skupnost 
Vrtnica. Na vrhu Vršiča se ponuja čudo-
vit razgled na dolino Dragonje in druge 
doline. Na poti nazaj naju je pozdravila 
čudovita mavrica in nama pokazala, kam 
sva se namenili naslednji dan. V varno 

zavetje sobe sva se vrnili ravno pravi čas 
pred dežjem, ki je ohladil večer.

Naslednje jutro nama je gostiteljica v 
sobo prinesla istrski zajtrk. Mladi doma-
čini so se povezali in ponujajo res odlič-
no kulinarično izkušnjo, sestavljeno iz 
lokalnih dobrot https://www.hiske.si/co-
py-of-istrian-breakfast: domačega kruha, 
mesnin, sira, mleka, marmelade, meda, 
jajčk, domačega čaja in suhega sadja. Se-
stavni del istrskega zajtrka so tudi kupo-
ni za lokalna doživetja. Zajtrk je bil tako 
obilen, da sva si pripravili tudi sendviče 
za malico. Po zajtrku sva se odpravili na 
kavo v "bližnje" Marezige, ki sva jih ves 
čas gledali skozi okno. Do tja je samo 
dobre 3 km, ampak je bilo precej bolj na-
porno, kot sva predvidevali, saj pot vodi 
najprej v dolino in nato precej v hrib na 
drugi strani. Kava v lokalnem gostišču je 
bila odlična, poti vreden pa je tudi razgled 
na Koper in okolico. Zanimiva sta tudi 
vinska fontana in cerkev sv. Križa.

Popoldan sva odšli na obisk kmetije 
Marima v Trebeše www.marima.si/, ki jo 
vodita Urška Klančar, ki je mag. bioloških 
in biotehniških znanosti za področje agro-
nomije, in Marko Perkljič. Od njih sva 
pri istrskem zajtrku dobili suhe hruške. 
Njihov največji zaklad je sušeno sadje, ki 
ga skrbno pridelujejo na povsem naraven 
način. In moram priznati, da je izredno 
okusno. Njihov kaki me bo razvajal tudi 
pozimi. Z njim se je z veseljem sladkal 
tudi najmanjši, komaj leto star član druži-
ne. Odličen je tudi njihov naravni jabolč-
ni sok. V vasi so edina (mlada) družina, 
vsi ostali prebivalci so starejši. Starejša 
otroka pridno pomagata pri kmetiji, ki 
prideluje še veliko drugih ekoloških pri-
delkov. Pravijo, da so zaradi tople klime, 
ki se vzpenja ob Dragonji, pridelovali nji-
hovi predniki grah že decembra. Komaj 
desetletni sin sam skrbi za kokoši in nji-
hova jajčka so odlična! Skupaj z nekaj let 
mlajšo sestrico, ki skrbi za pavji par, sta 
nama na poti do slapu Stranice ponosno 
razlagala o naravnih značilnostih in zgo-

dovini njihovega kraja. Slap Stranice je 
najvišji plišni slap v Slovenski Istri, visok 
skoraj 20 metrov.

Dan sva zaključili z večerjo, ki sva si 
jo v skupni kuhinji pripravili iz nabrane 
akacije in kupljenih lokalno pridelanih 
špargljev. Mmmm, kako okusno!

Zadnji dan sva se po obilnem zajtrku 
in nakupu nekaj lokalnih izdelkov, ki jih 
ponujajo v hiškah, odpravili na naslednje 
doživetje v Trsek, v zeliščni raj Slovenske 
Istre: http://www.zeliščni-raj-slovenske-
-istre.si/. Od njih sva pri istrskem zajtrku 
dobili čajno mešanico. Z nasmehom in 
polno dobre volje sta nas pričakala So-
nja Kocjančič – Posedi in Urban Posedi 
in naju popeljala na zeliščno-energijsko 
učno pot. Prikazala sta nama, kako pride-
lujeta razna zelišča, kako sta uredila ener-
gijske točke na svojem posestvu, kako 
iz zelišč v inovativnih kotlih pridelujeta 
eterična olja, hidrolate, macerate, mazila, 
žgane pijače … Njune izdelke sva tudi po-
skusili in jih nekaj kupili. Njuna krema 
Plavček mi uspešno odganja bolečine v 
kolenih. Izvedeli sva veliko tudi o njunih 
načrtih in drživa pesti, da jima jih uspe 
uresničiti.

Na poti domov sva zagledali smerokaz 
do Mazurinovega mlina, ki sva ga z dru-
gega hriba želeli obiskati že prejšnji dan, 
pa nama je zmanjkalo časa. Torej sva obr-
nili in se odpravili do njega. In res je bilo 
vredno! Mazurinov mlin na reki Dragonji 
je star vsaj tristo let in dobro ohranjen, 
pot do njega pa polna čudovitih kotičkov.

V treh dneh, ki sva jih preživeli v no-
tranjosti Slovenske Istre ob toplih doma-
činih, sva si dodobra napolnili baterije za 
naprej, preživeli veliko lepih trenutkov in 
uživali v čudoviti naravi. Vsekakor take 
mini počitnice priporočava vsem, ki si 
želijo odpočiti in uživati, predvsem pa 
spoznati nekaj  čudovitih kotičkov naše 
dežele in ljudi, ki te začarajo s svojo pre-
proščino, prisrčnostjo, izredno gostoljub-
nostjo in visoko profesionalnostjo. 

:::: Živa Rant
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NA BLEDU

SREČANJE 
HARMONIK
JEZERSKA PROMENADA

VAŠKI VIKEND 
 6.–8. SEPTEMBER

Petek, 6. 9. 2019, 12.00 – 22.00

PROGRAM PRIREDITVE:

Kulinarična ponudba:

Sobota, 7. 9. 2019, 11.00 – 22.00 Nedelja, 8. 9. 2019, 11.00 – 21.00
Srečanje harmonik  
ob Blejskem jezeru

18.00 – Nastop Folklorne skupine Bled
20.30 – Koncert domačih pevskih zborov

– TD Bled: posmodulja in domače pijače
– TD Zasip – Prgarke in kmetija Trsegvav : prgarske jedi in pijače (prgini štruklji, prgin zvitek, prgini cvrčki, prgin 

zavitek na ohrovtu, kruh prgovc, prgina marmelada, tepkovec in ostala domača žganja, hruševa voda)
– TD Ribno: domače jedi na žlico, domači suhomesnati izdelki, blejski sir in drugi mlečni izdelki, domače pijače
– TD Bohinjska Bela in Društvo žena in deklet na vasi Bohinjska Bela – potica in domače pecivo

11.00  –  Igrica za otroke (KUD Kamot Zasip)
12.00  –  Delavnice za otroke (KUD Kamot Zasip)
13.30  –  Prevzem novega gasilskega vozila – PGD Bled
15.00  –  Igrica za otroke (KUD Bohinjska Bela)
17.  00  – Nastop Folklorne skupine Ribno (KD Ribno)
18.00  –  Veselica z narodno zabavnim ansamblom

10.00 –  Zbor harmonikarjev na Jezerski promenadi
12.00  –  Skupni nastop vseh udeležencev srečanja
14.00  –  Povorka harmonikarjev 
16.00  –  Koncert ansambla Gorenjski kvntet
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Vabljeni k vpisu vaših objektov na 
prenovljeno spletno stran www.bled.si
Turizem Bled bo do konca septembra 2019 prenovil destina-
cijsko spletno stran www.bled.si, na kateri bodo na drugačen 
način predstavljeni ponudniki nastanitev, gostinskih storitev 
in turističnih agencij. 

Vabljeni k vpisu vaših objektov. Več informacij o vpisu lah-
ko najdete na spletni strani: www.bled.si/si/novice. 

:::: Turizem Bled

Dobrodošli na vasi – novo informacijsko 
glasilo
V Turističnem društvu Bohinjska Bela smo letos izdali novo, 
obsežnejše informacijsko glasilo o naši vasi, ki je namenjeno 
obiskovalcem ter domačim in tujim gostom. Gostje, ki prihajajo 
na Bled, se le po nekaj kilometrih z obiskom v naši vasi znaj-
dejo v svetu, ki je zelo drugačen od blejskega vrveža. Vaščani 

smo s spoštovanjem kulturne 
in naravne dediščine uspeli do-
bršen del vasi ter zaselkov ob-
varovati ter ohraniti in obisko-
valec lahko dobi vtis, kako so 
živeli vaščani nekoč. V glasilu 
smo želeli poudariti dediščino 
in tradicijo, ki jo ohranjamo z 
različnimi prireditvami, hkrati 
pa gostu predstaviti tudi na-
ravne lepote vasi. Dodali smo 
mu  tudi zemljevid pohodnih 
in sprehajalnih poti ter dodali 
informacijske točke. Glasilo je 
uredil in oblikoval Tom Poga-
čar, fotografije so prispevali va-
ščani. Izdano je v slovenskem 
in angleškem jeziku in je na 
voljo na informacijski točki na 
Beli. 

:::: TD Bohinjska Bela

Kirchtag Beljak
 Na vrhuncu poletja, od 28. julija do 4. avgusta, je v prijateljskem 
mestu Beljak potekal že 76. Kirchtag, tradicionalni festival »ra-
znolikosti in sreče«.

Enotedensko dogajanje je prepredeno po celem mestnem je-
dru, ki diha s to največjo folklorno prireditvijo v Avstriji. 

Ponedeljek, 29. julija, je bil slovenski dan. Na mestnem trgu, 
kjer je tudi glavni oder, so se predstavile destinacije, ponudniki 
ter glasbeniki iz različnih slovenskih krajev. Od jutra do pozne 
noči je na odru in na stojnicah ob njem odmevala slovenska glas-
ba in beseda, rdeča nit dogodka pa je bila bogata slovenska ku-
linarika in druga tradicionalna ponudba. Destinacijo Bled smo 
predstavljali Turizem Bled, Zavod za kulturo Bled, mojster Janez 
ter podjetje Conditus s sladkimi dobrotami, blejskimi kremšni-
tami.

:::: Maja Lakota, Turizem Bled

Glasbenik in skladatelj Tom Varl član APZ 
Univerze na Primorskem 
Akademski pevski zbor Univerze na Primorskem (APZ UP) se-
stavlja okrog 30 članov, ki so ali pa so nekdaj bili študentje pri-
morske univerze, nekaj pa je tudi pevcev substitutov. Zbor  vodi 
skladatelj in dirigent Ambrož Čopi. 

Mladi vsestranski glasbenik, skladatelj, pevec in dirigent Tom 
Varl z Bohinjske Bele je sicer študent Akademije za glasbo, po-
leg tega pa se izobražuje tudi na področju metodološkega siste-
ma Edgarja Willemsa, ki je namenjen celoviti glasbeni vzgoji in 
vsestranskemu oblikovanju človeške osebnosti. 

Tom ima namreč dolgoletne izkušnje s sodelovanjem v glas-
benem centru DO RE MI. »V zbor APZ Univerze na Primor-
skem sem prišel v sezoni 2018/2019, ko me je prof. Čopi, ki vodi 
tudi Komorni zbor Konservatorija za glasbo in balet Ljubljana 
(KGBL), v katerem pojem, povabil, če bi šel z njimi na turne-
jo v Grčijo. Letos sem z njimi sodeloval na različnih koncertih, 
skupaj pa smo julija 2019 odšli v Rim, kjer smo na festivalu 
Musica aeterna Roma imeli dva koncerta. Sezono smo zaključili 
z odličnim koncertom na Bledu, na katerem smo izvajali pred-
vsem skladbe slovenskih skladateljev,« pravi Tom. »Zame je bil 
ta koncert nekaj posebnega, saj sem prvič s tujim zborom na-
stopil v blejski cerkvi pred domačo publiko. Zbor občasno tudi 
upevam in z njim delam vokalno tehniko ter delo na zvoku zbo-
ra,« še pojasnjuje Tom. Verjamemo, da je pred njim še izjemna 
glasbena pot!

:::: Romana Purkart
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Lucija Vidic in Meta Vodnjov (KUD Kamot) na 
mednarodnem izobraževanju v Kopru
V juliju sva Meta Vodnjov in Lucija Vidic, aktivni članici KUD 
Kamot, odšli v Koper, kjer sva na petdnevnih delavnicah (Izo-
braževalno gledališče: ustvarjalni proces – delavnica gledališke 
pedagogike) pridobivali znanja, izkušnje in nova poznanstva 
med umetniki. 

Na delavnicah smo se osredotočali na uporabo gledališča za 
otroke in mladino s poudarkom na izobraževalnem razvoju in 
učenju ter iskanju in razvijanju tem iz njihovih svetov, ki pre-
segajo zgolj nivo instant zabave. Bistvo dela z otroki je izkustve-
ni proces, kjer je pot (ustvarjalni proces) pomembnejša od cilja 
(predstave). S takim načinom dela otrokom pomagamo razume-
ti svet, v katerem živijo, in njihov položaj v njem. Delavnica je 
predstavila različno uporabo metod DiE (Drama in Education 
– Drama v izobraževanju) in TiE (Theatre in Education – Gle-
dališče v izobraževanju) in ostalih metod. Spoznavali sva, kako 

lahko rezultate dela, ki je močno osredotočeno na proces, nad-
gradimo v gledališko predstavo. 

Mentor, igralec in režiser Chris Cooper iz Velike Britanije, 
ki svoje znanje širi v mednarodnih vodah in kot vodja delavnic 
deluje v preko dvajsetih različnih državah, je svoje znanje pre-
dajal z vsem srcem. Kot umetniški vodja mednarodno poznane 
družbe za gledališko pedagogiko Big Brum v Birminghamu (Big 
Brum Theatre in Education Company) je razvil preko 40 novih 
programov DIE (Drama in Education/Drama v izobraževanju). 
Navdušil naju je s svojo energijo in znanjem, ki ga bova z vese-
ljem poglobili in predajali otrokom, ki obiskujejo gledališko-gi-
balne dejavnosti v zasipškem kulturnem domu. 

:::: Meta Vodnjov

Ustvarjalno poletje in pestra jesen v KUD 
Kamot
V avgustu smo v Kulturnem domu Zasip izvedli delavnico gi-
balnega gledališča. Tri dni smo pod mentorstvom Petre Horvat 
spoznavali, kako se lahko izražamo s svojim telesom, kakšne 
so lahko interakcije s soigralci na odru, kako povedati zgodbo 
z gibom, kakšne so različne gibalne možnosti, kje se gib začne 
in kdaj konča. Skozi gibalne vaje smo spoznali osnove telesne 
mimike, izolacijo posameznega dela telesa, kje imamo težo, na 
katerem delu telesa je pozornost, kako lahko uporabljamo svoje 
telo v namen, da nekaj sporočimo. Spoznali smo tudi vaje za 
glas in odkrili, kako se povezuje in dopolnjuje z gibom. 

Veselimo se prihajajoče sezone, kjer bomo zelo dejavni. V 
jesenskem času bomo skupaj z gledališčem Toneta Čuferja Jese-
nice v Festivalni dvorani na Bledu organizirali izvedbo uspešne 
romantične komedije Za zmeraj! s songi in bendom v živo. 

Pripravlja se nova avtorska predstava za odrasle. Naslov pred-
stave naj ostane skrivnost. Ker pa bo avtorica ponovna naša Luci-
ja Vidic, vam lahko zagotovimo, da bo polna zanimivih preobra-
tov in smeha. Impro skupina Vaška scena pripravlja tradicional-
ni petkov impro večer. 

Z mladinsko gledališko skupino in Navihankami bomo go-
stovali po Sloveniji. Čaka nas glasbeni večer in mogoče tudi letos 
gozd na Homu postane Gozd groze. 

:::: Meta Vodnjov, KUD Kamot

Priznanje KS Zasip za predstavo Srote
Krajevna skupnost Zasip je v petek, 2. 8. 2019, na slavnostni seji 
ob krajevnem prazniku podelila posebno priznanje predstavi 
Srote, ki je na državnem srečanju otroških gledaliških skupin v 
Novem mestu v mesecu juniju prejela zlato plaketo. 

Priznanje je izročil Aljaž Vidic, predsednik KS Zasip, z ute-
meljitvijo, da sta ustvarjalki Lucija Vidic in Meta Vodnjov prepri-
čali gledalce s pristnim prikazom težkega življenja otrok v siro-
tišnici in nenehnim hrepenenjem mladih src, da bi bili izbrani, 
ljubljeni in sprejeti v novo družino. 

Mladinska gledališka skupina KUD Kamot iz Zasipa se je 
tako že drugo leto zapored razveselila priznanja na področju 
kulturnega ustvarjanja.

:::: Ana Hlebanja, KUD Kamot
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Svet Miklove Zale
Muzejsko društvo Bled bo skupaj z Za-
vodom za kulturo Bled v Festivalni dvo-
rani 5. septembra ob 19. uri organiziralo 
predavanje Jureta Sinobada, Svet Miklove 
Zale. 

Vitraž s podobo Miklove Zale v novi 
cerkvi sv. Egidija v Št. Ilju ob Dravi (St. 
Egyden an der Drau), delo mojstra Anzo-
la Fuge iz Murana (ok. 1973)

Jure Sinobad (1964) je po izobrazbi 
zgodovinar in učitelj likovne vzgoje, ma-
gistriral je 1997 na ljubljanski Filozofski 
fakulteti z nalogo Pomen kulturnozgodo-
vinskega bogastva Radovljiške ravnine – 
Dežele, ki je razširjena dvakrat izšla tudi 
v knjižni obliki. Poznamo ga kot knji-
žničarja radovljiške knjižnice, urednika 
in pisca Linhartovih listov in Radolčana, 
avtorja razstav, ponatisov Linhartovih ko-
medij, zadnja leta pa pripravlja ponatise 
in spremne študije iger Jakoba Špicarja. 
Leta 2012 je v soavtorstvu s Stanetom 
Adamom in Nadjo Jere izdal knjigo o sta-
rejši radovljiški zgodovini in njenih spo-
menikih. 

Kombinacija likovne in zgodovinske 
izobrazbe pa sta se idealno ujela, skupaj 
z oblikovalcem Klemenom Rodmanom 
in zastavoslovcem Iztokom Šorlijem pri 
oblikovanju radovljiškega, heraldično in 
likovno najlepšega slovenskega »govo-
rečega« grba in zastave. Odziva se tudi 
na aktualno dogajanje v naši sredini. Ob 
nezadržnem propadanju najpomembnej-
šega spomenika radovljiškemu športu in 
kulturi dvajsetega stoletja se je odzval s 
kritično izdajo Spomenice Sokolskega 
doma v Radovljici ob njegovi 95-letnici 
(2016).

Zakaj si se po letu 2010 posvetil ljudskemu 
dramatiku, režiserju in igralcu Jakobu Špicarju?
Jakob Špicar (1884–1970) je kot gle-

dališki organizator deloval na Jesenicah 
in avstrijskem Koroškem, najdlje pa v 
Radovljici od 1917 do 1941, ko se je pred 
gestapom umaknil v Ljubljano in tam 
živel do konca življenja. V Radovljici je 
napisal 50 oz. 51 od skupno 83 samostoj-
nih ljudskih iger, dram, dramatizacij, 
mitično-alegoričnih ter mladinskih in 
otroških iger, med drugim Kralja Matjaža 
(1909), Pogumnega Tončka (1918), Tri-
glav (1923), Martina Napuhka (1929), V 
Korotan (1931), Drabosenjaka (1934), tudi 
radijsko igro Osojski spokornik (1935). 
Njegovo rokopisno gradivo hrani Koroška 
osrednja knjižnica dr. Franca Sušnika na 
Ravnah na Koroškem, iz te zapuščine pa 
sem pripravil ponatis in napisal spremno 
študijo drame Radovljiška revolucija in 
igre Podvinska Anka. V prvi (1950) je z 
domišljenimi prizori in iskrivimi dialogi, 

napisanimi v klenem gorenjskem nare-
čju, odlično orisal razmere, ki so sredi 19. 
stoletja vladale v kmečkem predtrgu in 
meščanski Radovljici. Velja kot najboljša 
gledališka slika revolucionarnega vrenja 
1848–49 na Slovenskem. Pri Podvinski 
Anki (1954) pa gre za zgodbo o lepi, a pre-
vzetni podvinski graščakinji, preprostem 
dekletu Majdi in skrivnostnem popotniku 
Branku ter škratu, ki čuva podvinski za-
klad.

Tri desetletja in pol, ki jih je Jakob Špi-
car preživel na Gorenjskem, veljajo za 
najbolj plodno obdobje njegovega ustvar-
janja. Gorenjcem je dal ogromno in če ne 
bi bilo vojne, bi z ženo zagotovo ostala v 
Radovljici.

Letos pa si objavil v eni knjigi faksimiliran natis 
prve izdaje povesti Miklova Zala Jakoba Sketa 
iz 1884, Špicarjevo dramatizacijo po rokopisu 
iz 1907, predstavil oba avtorja ter poglobljeno 
orisal čas in prostor nastanka povesti in igre 
na 332 straneh. Knjigo si tudi oblikoval in jo 
likovno opremil. Je Miklova Zala aktualna tudi 
danes?
Prepričan sem, da Miklova Zala še da-

nes ostaja prepoznavno znamenje sloven-
stva. Svet se vse hitreje globalizira in bolj 
kot se globalizira, bolj oživljajo različni 
domoljubni in narodnoobrambni pogle-
di, ki skupaj z zavzemanjem za tradicio-
nalne vrednote hitro preraščajo lokalne 
okvire. Zato ni nič čudnega, da izvirno 
sporočilo Špicarjeve priredbe postaja vse 
bolj aktualno in bo v prihodnosti le še 
pridobivalo svojo moč in vpliv. Njegovo 
dramatizacijo so ljudje sprejeli za svojo iz 
istih razlogov kot Sketovo povest. Oba sta 
ostala zvesta duhu ljudskega pripovedni-
štva in pristno naslikala Zalo kot podobo 
zvestobe domu, podobo tisočih, ki so za-
radi te zvestobe trpeli. Uspešne uprizo-
ritve Špicarjeve igre so bile pravi ljudski 
praznik, saj so se jih ljudje množično in z 
navdušenjem udeleževali. 

Sketova povest je izšla tudi med 2. 
svetovno vojno. Časopis Slovenec je jo 
je objavljal v Ljubljani od marca do okto-
bra 1942, ko je bil del Slovenije pod ita-
lijansko okupacijo. Podlistek je ilustriral 
akademski slikar France Godec, kar je 
še pripomoglo k velikemu zanimanju za 
Zalino zgodbo. Takrat je bila še posebej 
aktualna, ker je ljudem sporočala, da je 
izdaja lastnega naroda zavržno dejanje in 
jim vlivala upanje, da bodo po dolgih letih 
ponovno svobodni na svoji zemlji.

Knjiga je izšla ob 135-letnici prvega iz-
ida Sketove Miklove Zale, 135-letnici roj-
stva Jakoba Špicarja (1884) in 110. oble-
tnici prve uprizoritve Špicarjeve dramati-
zacije na Jesenicah (1909).

Sketovo povest so kasneje dramatizirali tudi 
drugi pisci. Kateri?
Špicarjevo delo iz 1907 je leta 1912 sa-

movoljno popravljal Anton Cerar Danilo, 
zaradi česar je izbruhnil pravi literarni 
škandal. Da bi omilil posledice neljubega 
dogodka, je Miklovo Zalo na novo dra-
matiziral Marko Bajuk (1923). Sledila sta 
mu Davorin Petančič (1935) in Fran Žižek 
(1953). 

Vsi so se držali okvirne zgodbe, ven-
dar je vsak kaj dodal ali spremenil, razen 
Bajuka, ki je vse ohranil tako, kot je pri 
Sketu. Špicar je razgibal vsebino s sliko-
vitimi prizori svatovanj, eksotičnega tur-
škega tabora in sultanovega harema v Ca-
rigradu, kjer nastopajo haremske dame, 
sužnji, evnuhi in stražarji. Petančič je 
uvedel igrskega vodjo, ki napoveduje in 
komentira dogajanje. Spodbuja gledalce, 
da sodelujejo z molitvami in pesmimi, ko 
jih k temu pozove. Njegova dramatizacija 
je imela poudarjeno versko vsebino, ki jo 
je po vojni pri Žižku v celoti zamenjala 
socialna tematika. Verskih motivov ni več, 
avtor jih je nadomestil s prizori kmečkega 
punta in bojem za staro pravdo. Dramati-
zacij, ki so izhajale iz nazorske usmeritve 
avtorjev, in še posebej tistih, ki so bile ute-
meljene na zajedljivi distanci do Sketa in 
Špicarjeve odrske postavitve, gledalci niso 
sprejeli.

:::: Marko Vidic 
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Mednarodna konvencija dijakov EGSŠ v Brixnu:: ''Bolje skupaj – pogovorimo se''
Na pobudo župana Občine Bled, g. Janeza Fajfarja, smo se 

skupina šestih dijakov Mina Košar, Roscoe Žerovec, Rom Smo-
lej, Žiga Erman, Sara Biščević, Nika Krištof  in Mitja Rozman 
kot spremljevalec udeležili Mednarodne konvencije mladih, ki 
je potekala od srede, 7. avgusta, do nedelje, 11. avgusta, v severni 
Italiji, in sicer v mestu Brixen/Bressanone. Geslo konvencije je 
bilo Better Together – Lets' talk about. Srečanja se je udeležilo 
37 dijakov, starih od 17 do 19 let, iz štirih evropskih držav in 
šestih mest. Iz vsakega mesta je bilo po šest dijakov. Iz Italije je 
bilo udeleženo že omenjeno mesto Brixen, poleg njega še mesto 
Terracina. Iz Nemčije so bili dijaki iz dveh mest (Bernkastel-Ku-
es in Regensburg), s Češke so prišli dijaki iz mesta Havličkuv 
Brod, iz Slovenije pa so bili dijaki z Bleda in okolice (Radovlji-
ca, Tržič, Kranj). Vsa omenjena mesta so pobratena z mestom 
Brixen, zato so prejela vabila, da pošljejo svoje srednješolce in 
se vsi skupaj dobijo na enem mestu. Namen konvencije je bilo 
namreč spoznavanje, povezovanje in druženje dijakov iz pobra-
tenih mest med seboj, spletanje novih prijateljstev, izmenjava 
izkušenj in da so na različnih delavnicah skupaj nekaj ustvarjali, 
ob tem pa urili angleški jezik. 

Pred odhodom so imeli možnost izbirati med šestimi različ-

nimi delavnicami. Na delavnici videoprodukcije so v času traja-
nja konvencije izdelali filmček (after movie) z glavnimi kadri, 
ki so bili opaznejši in pomemben del dogajanja. Delavnica glas-
bene produkcije je izdelala spremljevalno skladbo za omenje-
ni video. Tretja skupina dijakov se je učila risanja grafitov. Na 
gledališki delavnici so nam pripravili čudovito predstavo. Peta 
skupina je iz starih, zavrženih oblek izdelala nove, modernejše 
obleke in jih na ta način reciklirala. Na zadnji, šesti delavnici pa 
so se pogovarjali o globalni problematiki prevelike potrošnje in 
uporabe plastike, da nas mikroplastika dejansko obkroža vsepo-
vsod, kako plastiko reciklirati, ponovno uporabiti in kakšne so al-
ternativne rešitve, da plastike sploh ne uporabljamo oziroma jo 
zamenjamo za okolju bolj prijazne materiale. Ta skupina je nato 
izvedla še projekt, da je stare zavržene gume pobarvala, iz njih 
naredila lepo konstrukcijo v parkih po mestu, nato pa v gume 
nasadila rože in zelenje. S tem so gume olepšali in naredili oko-
lju prijaznejše.

Poleg delavnic so organizatorji poskrbeli za dobro izkoriščen 
prosti čas. Izbirali so lahko med plavanjem v mestnem kopališču 

Aquarena, spustom z gorskimi kolesi z bližnjega vrha, imenova-
nega Plose, kamor so se zapeljali z gondolo ali pa spustom po 
deroči reki. Ob večerih pa so z nekaterimi dijaki skupaj odšli v 
mesto, kjer se je vsak večer kaj dogajalo. Nekaterim pa je bolj 
ustrezalo, da so ostali v študentskem krščanskem domu Maria 
Ward, kjer smo bili nastanjeni, se pogovarjali ali pa igrali dru-
žabne igre.

Ob vsem tem pa bi rad izpostavil tudi lepo gesto organiza-
torjev, da so v kratkem času poiskali rešitev glede nastanitve in 
prilagoditve prostorov in aktivnosti, da je lahko z nami odšel tudi 
gibalno oviran dijak, ki je na invalidskem vozičku.

Na poti nazaj se nam je v kombiju pridružil še župan Janez 
Fajfar, ki nam je povedal veliko o zgodovini Brixna in drugih 
mest na poti domov. Skupaj pa smo se ustavili tudi v mestu Li-
enz, kjer smo se malo spočili, okrepčali in se nato polni nepo-
zabnih spominov vrnili v domači kraj.

V Brixnu sem doživel zelo lepe dni in bi z veseljem še enkrat 
odšel na kakšno takšno konvencijo. Najbolj mi je bilo všeč, da 
sem spoznal veliko novih ljudi in da sem videl mesto Brixen. 
Tudi na delavnici, ki sem jo obiskal, sem zelo užival, saj sem 
izvedel veliko novega, predvsem pa tudi spoznal, kako sami uni-
čujemo naš planet. Najbolj pa mi bo ostalo v spominu, ko smo 
v četrtek zvečer bili na enem najbolj znanih festivalov v Brix-
nu Dine and Wine, kjer sta nam zaigrali odlični lokalni skupini 
John Carner in Mainfelt. Mina Košar (Občina Bled)

V Brixnu mi je bilo zelo všeč. Mestece je majhno in zato se je 
zelo lahko orientirati. Navdušila me je tudi celotna organizacija, 
saj smo bili deležni odličnih programov in dogajanja vsak dan.

Najbolj všeč so mi bile delavnice, še posebej moja – glasbena. 
Naučila sem se ogromno novih stvari, ki mi bodo zagotovo pri-
šle prav. Za vedno si bom zapomnila končno predstavitev vseh 
delavnic. Nisem pričakovala, da bodo končni izdelki izpadli tako 
profesionalno. Zapomnila si bom tudi vse dneve, ko smo se dru-
žili z dijaki iz ostalih šol in smo se res dobro ujeli. Z največjim 
veseljem bi se udeležila še česa takega. Upam, da bom imela to 
možnost naslednje leto. Sara Biščević (Občina Tržič)

Konvencija v Brixnu se mi je zdela izjemna izkušnja, iz ka-
tere se lahko marsikaj naučiš, spoznaš nove ljudi, nove jezike 
in nove kulture. Preživeli smo izjemno lepih pet dni. Najbolj 
so se mi zdele zanimive delavnice, na katerih smo se z drugimi 
dijaki spoznali in se družili. Seveda ne smemo pozabiti prostega 
časa, ki smo ga skupaj preživeli tako v študentskem domu kot 
izven njega. Dogodek, ki si ga bom za vedno zapomnila, je bilo 
druženje ob glasbi zadnji dan. Z veseljem bi šla še na kakšno 
podobno zadevo, ker rada nabiram nove izkušnje in spoznavam 
nove ljudi. Nika Krištof (Občina Tržič)

Za ta izlet sem se odločila, saj imam rada nove izkušnje, zato 
se mi je zdelo to kot neka nova dogodivščina. Bilo je super! Spo-
znala sem veliko novih ljudi in dobila veliko novih prijateljev 
iz drugih držav. Zasnova samega projekta se mi je zdela super, 
saj smo imeli veliko časa za druženje prav tako pa smo se preko 
delavnic naučili veliko novih stvari. Najbolj si bom zapomnila 
skupne večere, ko smo se skupaj zbrali v skupinski sobi za dru-
ženje, igrali družabne igre in se spoznavali. Predvsem pa so mi 
bile všeč delavnice, ki so nam jih pripravili organizatorji. Naj-
bolj si bom zapomnila druženja ob delavnicah, ko smo skupaj 
z mojo skupino hodili skozi mesto ter snemali dogajanje, s tem 
smo si tudi ogledali velik del mesta. Definitivno bi se še udele-
žila česarkoli podobnega, saj se mi zdi to nepozabna izkušnja in 
priložnost za ustvarjanje novih prijateljstev.

:::: Mitja Rozman, EGSŠ Radovljica

Kultura
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Pod Iglico ti povem…
Na Štengarjevem skednju na Bohinjski Beli je poletni  petek, 

19. julija, spet popestrila kultura. Razstavo likovne umetnosti in 
ročnih del je letos zamenjala predstavitev kamišibaj gledališča 
na dogodku Pod Iglico ti povem. 

Ob pomoči Alenke Žolger sva svoje ustvarjanje v dokaj novi 
obliki gledališča predstavili domačinki Dragica Ropret Žumer 
(Štavarjova) in Maja Poklukar (Fridova). Popoldne sva s kamiši-
baj predstavami očarali otroke, zvečer pa še odrasle obiskovalce. 
Gledalci vseh generacij so uživali ob zgodbah in pravljicah med 
sliko in besedo tudi v domačem narečju in esperantu, mednaro-
dnem jeziku, ki v našem okolju ni posebno poznan. Dogodek je 
popestrila tudi Prešernova poezija. 

Zadovoljni smo se razšli z željo, da bi kamišibaj pri Štengarju 
zaživel še kdaj in da bi se vanj vključili  tudi mladi ustvarjalci.

::::  Maja Poklukar in Dragica Ropret Žumer

Mladi z Biosfernega območja Julijske Alpe 
na taboru poglobili znanje o naravi

Triglavski narodni park je za osnovnošolce Skupnosti šol 
Biosfernega območja Julijske Alpe v okviru projekta LIFE Na-
turaviva: Biodiverziteta – umetnost življenja in v sodelovanju z 
Mrežo zavarovanih območij v Alpah ALPARC od 9. do 13. juli-
ja 2019 v dolini Trente pripravil brezplačni Poletni tabor TNP 
2019 – Biodiverziteta v Trenti. Triindvajset mladih iz osnovnih 
šol oziroma podružnic iz Radovljice, Gorij, Bohinja, Bleda, Je-
senic, Žirovnice, Lipnice, Kranja, Nove Gorice in Trebnjega ter 
z Gimnazije Jesenice je spoznavalo raznolikost živalstva in ra-
stlinstva, podali pa so se tudi na Kriške pode in se tako pridružili 
mednarodnemu dogodku Mladi na vrhu 2019. 

Udeleženci 5-dnevnega tabora v Trenti so na različne načine 
spoznavali naravni svet s poudarkom na naravovarstvu in ohra-
njanju ter širjenju znanja o biodiverziteti. Biodiverziteta šteje! Je 
fantastična raznolikost življenja, ena najbolj dragocenih in naj-
bolj žlahtnih značilnosti našega planeta. Zaposleni Triglavskega 
narodnega parka so za udeležence pripravili zanimiva tematska 
vodenja po Soški poti, ogledali so si botanični vrt Juliana in se z 
gorskim vodnikom podali na Kriške pode. Popoldneve so izkori-
stili za predstavitev dela naravovarstvenih nadzornikov in lovca. 
Na delavnici so udeleženci spoznali, da lovčeva oprema ni samo 
puška. Podali so se v gozd, spoznali lovišče in opazili srnjad ter 
kozoroge. Pestri so bili tudi večeri: opazovali so nočno nebo, si 
ogledali dokumentarni film o naravi na Finskem. Zadnji večer 
so preživeli, kot se spodobi. Kitara, ples in petje. Na leskovih 
palicah pa hrenovke!  

Z gorsko turo na Kriške pode so se tako kot mladi v drugih 
zavarovanih območjih v Alpah pridružili gibanju Mladi na vrhu. 
Na pobudo Mreže zavarovanih območij v Alpah se namreč mla-
di v različnih alpskih državah na isti dan povzpnejo v visoko-
gorje in pozornost namenijo zavarovanim rastlinam in živalim 
ter spoznavanju pravilnega gibanja in vedenja v občutljivem gor-
skem svetu. 

Skupnost šol Biosfernega območja Julijske Alpe povezuje 38 
osnovnih šol in več kot 7.000 osnovnošolcev ter ravnateljev in uči-
teljev. Šole so tako vključene v vrsto aktivnosti Triglavskega naro-
dnega parka z namenom spoznavanja posebnosti našega edinega 
narodnega parka in spodbujanja odgovornega odnosa do narave 
in kulturne dediščine. Vsebine Triglavskega narodnega parka se 
tako sistematično vključujejo v šole, da bodo mladi spoznavali naš 
edini narodni park, njegov pomen, o njem razmišljali in bili nanj 
ponosni. Vsebine so za šole skupnosti šol brezplačne.

Javni zavod TNP s finančno podporo projekta LIFE NATURA-
VIVA – Biodiverziteta umetnost življenja

:::: Tina Markun

Počitniško potepanje z Dnevnim centrom:: 
Naj mladih ne vzgaja ulica

Z otroki in mladimi, ki obiskujejo Dnevni center društva Ža-
rek: Naj mladih ne vzgaja ulica, smo se v juliju z vlakom odpe-
ljali v Ljubljano, kjer smo se najprej sprehodili po starem me-
stnem jedru ter si ogledali tržnico, Zmajski in Šuštarski most, 
pred nami pa se je ves čas bohotil Ljubljanski grad. Pod Pre-
šernovim spomenikom smo si privoščili malico iz nahrbtnika. 
Poletno pohajkovanje smo si osvežili s sladoledom in kavico, 
nato pa smo se odpravili v Hišo eksperimentov, kjer se znanost, 
učenje, umetnost in humor prepletajo v celoto. Otroci in mladi 
so si pri samostojnem raziskovanju in izvajanju poskusov  pri-
bližali naravne zakonitosti in pojave iz vsakdanjega življenja ter 
se tako učili iz lastnih izkušenj. Na interaktivnih delavnicah so 
lahko izdelali padalo, kalejdoskop, kamero ter izvedli poskus s 
frnikolo in folijo. Čas je hitro minil, tako da smo se utrujeni, a 
polni vtisov in novih znanj, vrnili domov. 

Dnevni center društva Žarek deluje sicer tudi na štirih eno-
tah: Bled, Gorje, Mojstrana in Koroška Bela. Čeprav so enote 
čez poletje zaprte, pa smo na počitniško potepanje povabili tudi 
otroke iz teh enot in jim popestrili počitniške dni.

:::: Veronika Šuštar

Mladi
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Lahkotno poletje v vrtcu
Poletje je tudi v vrtcu čas, ko si glave 

in glavice odpočijejo od hitenja – od iz-
vajanja dejavnosti, različnih projektov, 
spoznavanja kulture znotraj in zunaj vrt-
ca, hitenja za novimi spoznanji in dogo-
divščinami.

Poleti se tudi v vrtcu vse umiri, sprosti; 
dejavnosti pa dobijo dopustniški pridih. 
Otroci se naužijejo iger z vodo, igre na 
prostem in proste igre z igračami, ki jih 
med šolskim letom niso uspeli toliko spo-
znati, se naigrati. Poletno raziskovanje, 
iskanje zakladov, potepanje po okolici so 
sestavni deli dopoldanskih ur. Zgodbe se 
v poletnih mesecih razvijejo v nedogled 
in domišljija dobi svobodna, še večja krila 
kot sicer.

Otroci iz različnih skupin so združeni, 
kar je na začetku za nekatere težko, izziv. 
Ob pomoči vzgojiteljic pa se kmalu dan 
prelevi v prepevanje novih pesmi, družab-
nih iger, bibarij in tkanja novih prijatelj-
stev.

Hitro bo potrkala jesen na vrata, spo-
min na prijetne dni, polnih smeha, bo dal 
zagon za vstop v novo šolsko leto.

:::: Ana Marija Saksida

95 let gospe Ane Slivnik
Na Kajuhovi cesti 12 je 24. julija pra-

znovala 95. rojstni dan gospa Ana Sliv-
nik. Prostovoljki Krajevne organizacije 
Rdečega križa Bled sva jo obiskali in ji 
voščili za ta visoki življenjski jubilej. Sla-
vljenka naju je sprejela vsa nasmejana, 

polna vedrine in dobre volje. Družbo nam 
je delala tudi njena najstarejša hči Ivica.  

Gospa Anica, kot jo poznamo Rečiča-
ni, je v dobri življenjski kondiciji. Opra-
vlja vsa lažja hišna opravila, gospodinji 
in rada kuha. Pri težjih delih ji pomaga 
vnuk ali hčerina družina. Sobivanje v pri-
jetnem stanovanju z vnukom ji veliko po-
meni, ker ji omili samoto. 

Seveda najbolj pogreša pokojnega 
moža. Imela sta veliko prijateljev in soro-
dnikov, ki so se družili, hodili na izlete in 
na morje. Sedaj ima na vse to samo lepe 
spomine. Vesela je tudi kakšnega klica ali 
obiska sorodnikov. Žal čas prehitro beži 
in kar naenkrat v visoki starosti človek 
nima več družbe in sogovornikov.

Gospa Anica ima izredno dober spo-
min, zato se rada spominja prijetne žen-
ske družbe, ki jo je imela na Rečici.  Preži-
vele so lepe urice ob klepetu in druženju, 
čeprav so imele zelo malo prostega časa. 
Od tega je minilo že več kot pol stoletja, 
a spomin še vedno živi. Rabili smo dobro 
šiviljo in tu je gospa Anica rada ustregla. 
Ob tem razgovoru sva se kar malo nasme-
jali, saj so bile res prijetne dogodivščine. 
Današnji čas vsega takega ne bi prenesel.

Zahvalili sva se za prijetno druženje 
in zaželeli dobrega zdravja, počutja in 
osebnega zadovoljstva v krogu vseh, ki jo 
imajo radi. Veseli bomo snidenja priho-
dnje leto!

:::: Jožica Pazlar, RK Bled

Dogodki in uspehi 
Atletskega društva Bled

AD Bled vsako leto priredi dve atletski 
tekmovanji, otvoritveni atletski miting in 
mednarodni miting Zvezde prihodnosti. 
Septembrsko tekmovanje je namenjeno 
mladim atletom, cilja pa na uskladitev 
treninga, zdravega načina življenja, pro-
mocijo atletike na Bledu in seveda prikaz 
tekmovanja v praksi. Atletika je sicer in-
dividualni šport, če želimo predstaviti 
društvo v celoti, ne moremo mimo uspe-
hov AD Bled. Zvesto nas podpira Občina 
Bled, glede na slabše čase v samem špor-
tu pa naši atleti dobro kljubujejo trendu 
neaktivnosti. Naš moto je, da delamo v 
dobro otrok na Bledu in v okolici. V za-
dnjih dveh letih se je usposobilo več kot 
petnajst atletskih sodnikov, starši aktivno 
sodelujejo na vsakem tekmovanju, orga-
nizacija je brezhibna. Strokovni kader, 
trener in vaditelji imajo potrdilo Fakultete 
za šport in so tudi sami bili aktivni atleti, 
tako da je znanja za rekreativno in tekmo-
valno atletiko veliko. Atletska tekmovanja 
na Bledu so vedno tudi dobro obiskana. 
Razlog je Bled, ki z lepo okolico športnega 
parka in dobro organizacijo prireditelja 
privabi vsako leto veliko mladih atletov.   

S pričetkom novega šolskega leta se 
začne tudi vpis v naše društvo, kogar pa 
zanima tekmovalna atletika ali le rekrea-
tivna, pa se nam ne glede na starost lahko 
priključi kadarkoli med letom. Vabljeni 
vsi in vseh starosti!

Medtem pa je naš atlet Blaž Grabnar 
nastopil v ZDA, natančneje v Orlandu 
na Floridi, kjer je zastopal AD Bled na 
teku Watermelon 5k Run. Tek se je odvil 
na ameriški dan neodvisnosti, 4. julija v 
Winter Parku. Za dober rezultat in mesto 
med prvih deset mu iskreno čestitamo.

:::: AD Bled

Obletnica    Mladi    Šport
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Kolesarji in kolesarke Bleda 
uspešni na zadnjih tekmah

Po cestnem državnem prvenstvu v Ra-
dovljici so kolesarji Bleda nastopili na več 
tekmah.

Konec julija so tekmovali na Pokljuki 
za VN Občine Gorje, kjer je Rebeka Rotar 
med mlajšimi mladinkami osvojila dru-
go mesto, Uroš Repše je med člani Elite 
osvojil tretje mesto, Benjamin Pajek pa 
med starejšimi mladinci 11. mesto.

2. 8. je bila kriterijska tekma v Šen-
čurju, kjer je bil med starejšimi mladinci 
Benjamin Pajek 11., med člani Elite se je 
v finale uvrstil le Uroš Repše in zasedel 
končno 18. mesto.

Naslednji dan, 3. 8., je bilo v Kranju pr-
venstvo Slovenije v kriteriju, kjer je zopet 
odlično nastopila Rebeka Rotar med mlaj-
šimi mladinkami  in osvojila tretje mesto 
ter bronasto medaljo.

V nedeljo, 4. avgusta, je bila po ulicah 
Kranja velika mednarodna UCI Europa 
Tour dirka za člane Elite in U23. Za ekipo 
Bleda je poleg rednih članov nastopil tudi 
Jani Brajkovič, ki trenutno nima svoje eki-
pe. Na koncu je bil prav Jani najboljši na 22. 
mestu, Uroš Repše pa je osvojil 27. mesto.

18. avgusta so se člani KK Bled ude-
ležili dirke v Ivanič gradu na Hrvaškem. 
Najboljši je bil Uroš Repše, ki je med čla-
ni Elite osvojil odlično tretje mesto, Jakob 
Šmid ( Elite) pa je osvojil zanj zelo dobro 
13. mesto. 

Med starejšimi mladinci je Benjamin 
Pajek osvojil solidno 7. mesto.

Že ta konec tedna čakajo kolesarje 
Bleda nove preizkušnje. V soboto, 31. 
avgusta, bodo nastopili na dirki za pokal 
Slovenije Okoli Grma v Novem mestu, 
naslednji dan, v nedeljo, 1. septembra, pa 
bo ekipa članov nastopila  na veliki med-
narodni UCI Europa TOUR dirki na pro-
gi Zagreb–Novo Mesto.

Rebeka Rotar med dirko na Rudnem polju

3. Evropski pokal v klasičnem malem golfu
Z neprikritim nasmehom in zadovolj-

stvom sporočamo, da je pred nami že 20. 
Mednarodni mini golf festival, ki se bo na 
monumentalni blejski napravi letos od-
vijal med 16. in 22. septembrom. Hkrati 
Mini golf Bled v teh prijetnih avgusto-
vskih dneh praznuje častitljivo 55. oble-
tnico; takratni marljivi turistični delavci 
so igrišče slavnostno odprli 15. 8. 1964, 
začetni udarec pa je v družbi častnega ob-
čana, tajnika TD Bogdana Šance in pred-
stavnikov nekdanje oblasti izvedel veliki 
zvezdnik jugoslovanske estrade, gledali-
ški in filmski igralec Mija Aleksić, zvest 
prijatelj Slovenije in Bleda. Veseli smo da 
se je igrišče s svojim razkošnim sijajem 
obdržalo do današnjih dni.

Skupina zanesenjakov, zaljubljencev 
v to igro je z organiziranimi tekmovanji 
pričela v letu 1997, tri leta kasneje so 
nadobudneži ustanovili Športno društvo 
Mini golf Bled, dve leti zatem še krov-
no ustanovo Mini golf zvezo Slovenije 
(MGZS). Prvi mednarodni turnir je na 
pobudo Sergeja Učakarja, dolgoletnega 
predsednika obeh omenjenih kolektivov, 
takratna blejska mini golf srenja uspešno 
spravila pod streho v septembru 2000 in 
festival je takoj postal uspešnica. Dež je 
izvedbo tekmovanja povsem onemogočil 
le leta 2005, ko je bil odigran zgolj ekshi-
bicijski turnir dvojic po sistemu Partner. 
Tradicionalnemu Odprtemu prvenstvu 
MGZS se je od takrat poleg slovenske eli-
te poklonila široka paleta nosilcev medalj 
z evropskih in svetovnih prvenstev ter 
drugih vrhunskih prireditev te, na sonč-
ni strani Alp dokaj nepoznane športne 
discipline. In uspehi domačinov so v zgo-
dovino mini golfa med Slovenci zapisani 
z zlatimi črkami: absolutne zmage med 
posamezniki, ki velja za najprestižnejšo, 
se je z rezultatom 182 udarcev v šestih 
krogih leta 2004 razveselil Matjaž Sopo-
tnik, popularni Lojz, danes na žalost že 
mini golf upokojenec, njegovemu zgledu 
je enajst let kasneje sledil Danilo Pavšič 
(6 krogov – 181 udarcev), Sergej Učakar 
je pokoril konkurenco osemkrat: v letih 
2000, 2001, 2003, 2006, 2007, 2009 (6 
krogov – 179 udarcev), 2010 in 2013, obe-
nem je slavil še zmagi v svoji kategoriji 
v letih 2012 in 2014. Severni sosedje, ki 
v širšem merilu kotirajo v sam svetovni 
vrh, so se absolutnih zmag veselili v letih 
2002 (Fritz Dangl), 2008 (Stefan Koln-
hofer), 2011 (Günther Kreuzmayr), 2012 
(Franz Lechner), 2014 (Clemens Burg-
staller), 2016 (Herbert Bäk), 2017 (Frie-
drich Walcher) in lani (Thomas Pirgma-
yer). Pred prazničnim, 20. festivalom je 
torej rezultat med Avstrijci in Učakarjem 

izenačen na 8 : 8, Slovenija pa proti preo-
stalemu delu Evrope vodi z 10 : 8.

In kakšna so pričakovanja letos? V 
nekaj stavkih se nam je zaupal Sergej 
Učakar, prva domača palica, ki že od leta 
2009 brani barve celovškega kolektiva in 
je 1. 1. 2011 na avstrijski BGV jakostni le-
stvici zasedal 29. mesto, kar je najboljša 
slovenska uvrstitev do zdaj. »Nič ni bolj 
adrenalinskega, kot je blejski mini golf 
spektakel. Igrišče poznam v celoti, a sem 
vedno znova presenečen nad njegovo 
monumentalnostjo in skrivnostnostjo, 
kar priznavajo tudi ostali kolegi. Nekate-
ri tujci pri nas preizkušajo svoje znanje 
od začetkov tekmovanj, pa so vsi po vrsti 
vedno znova fascinirani nad težavnostjo 
igrišča. V dosedanji karieri sem osvojil že 
26 mednarodnih turnirjev, trikrat prema-
gal celovško napravo osemnajstih prog z 
osemnajst udarci, bil enajstkrat državni 
prvak, premagoval prvokategornike, ki 
dobesedno živijo za in z mini golfom, a 
nič ne bi odtehtalo ponovne zmage na 
tokratnem jubilejnem festivalu. Rekord 
igrišča (24 udarcev, 12 pod parom igrišča) 
sem postavil 19. 5. 2004, ga od takrat iz-
enačil še trikrat, vendar je vsako tekmo-
vanje svoja zgodba. Največ je namreč 
odvisno od dnevne forme in psihološke 
pripravljenosti, na katero pa, kot vsi do-
bro vemo, vpliva nešteto dejavnikov. Pred 
desetletjem in pol sem imel igrišče in 
določene proge res v malem prstu – sle-
herno sezono sem na njem odigral vsaj 
250 tekmovalnih krogov, v zadnjem času 
pa ne treniram več, našemu športu ne po-
svečam več toliko pozornosti kot takrat, 
saj so na mesto mini golfa v moje življe-
nje vstopile druge stvari. Na svojem igri-
šču igram vedno na zmago, tako bo tudi 
letos, verjemite. A je iz leta v leto težje. 
Ne zgolj zaradi pomanjkanja treningov,« 
se je za konec nasmehnil Učakar, »tudi 
leta so naredila svoje ...«

Vljudno vabljeni na ogled mojstrov iz 
tujine in domačih »čarovnikov« s palico 
in žogicami.

:::: Sergej Učakar
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Plevel v Mišci
Te dni je potok Mišca poln natrebljene-

ga plevela, ki se lovi na rastlinje. Kot pravi 
bralec, ni naravovarstvenik, kljub temu 
pa se sprašuje, ali je plevel res treba nositi 
v potok, ki teče v Blejsko jezero?

Polemika o Blejskem jezeru
Franc Maleiner je 29. marca letos v pi-
smih bralcev v Delu objavil članek z na-
slovom Fekalna voda in smrad povzročata 
preglavice prebivalcem Bleda, v katerem v 
maniri strokovnjaka in hkrati poznavalca 
lokalnega kanalizacijskega sistema pre-
sodi, citiram: »... da gre za nestrokovno, 
nekontrolirano ter nepravilno zbiranje, 
odvajanje in razbremenjevanje hudo one-
snaženih mešanih komunalnih odpadnih 
voda...« in v nadaljevanju doda: … »name-
sto strokovno precej zahtevnih izraču-
nov, dimenzioniranja … razbremenilnih 
objektov … so na iztoku (poudaril EB) 
blejske čistilne naprave namestili zgolj 
grablje ...« in zaključi: »... Na podlagi po-
datkov vzorčenja ... je mogoče preveriti in 
precej natančno določiti skupno količino 
letne onesnažitve, ki je sploh lahko dose-
gla in se odstranila v čistilni napravi.«  

Potem pa, brez zadrege in brez lastne-
ga preverjanja podatkov na kraju samem 
ali pri upravljalcu sistema, vehementno 
(»na podlagi več desetletnih izkušenj«) 
presodi, citiram: »… da je v teh okolišči-
nah možno  v  ČN … odstraniti  skupno 
največ  okoli  20  do  30 %  letne  onesna-
ženosti. Vsa preostala ogromna količina 
pa žal  pristane  neočiščena in gnije  v  je-
zeru, potoku in Savi«  in sklene: »… Ob-
činskim uslužbencem, kriminalistom in  
okoljskemu inšpektorju  ni  bilo  nerodno 
zagotavljati, … da je tako onesnaženje »v  
mejah normale«. 

14. 7. 2019 se je v isti maniri lotil ko-
mentiranja članka ge. Sonje Dornik, ob-
javljenega pod naslovom Blejsko jezero 
danes in nikoli več v pismih bralcev v So-
botni prilogi Dela (7. 7. 2019), kjer »po-
znavalsko oporeka po mojem globokem 
prepričanju čisto legitimnemu mnenju 
ge. Dornik, ki ugotavlja, da se stanje je-
zera slabša, kar dokazujejo tudi monito-
ringi in vzrok temu vidi v prekomernem 
vnosu hranil in organskih snovi v jezero 
in pri tem pokaže tudi na (dokazane) vire 
onesnaževanja: »kmetijske površine, ko-
munalna voda in ribja hrana …« Da je 
dregnila v odprto rano, dokazuje tudi re-
akcija ribičev, ki jo omenja v svojem član-
ku, in konec koncev tudi žolčna reakcija 
ing. Maleinerja.

Po mojem mnenju pa je bilo najpo-
membnejše sporočilo ge. Dornik očitno 
spregledano –opozorilo, da gre pri vsej 
stvari (tudi) za konflikt dveh javnih inte-
resov: ohranjanja narave (jezera, s slabo 
samočistilno sposobnostjo zaradi narav-
nih danosti) na eni strani in za očitno tr-
žno zanimiv in profitabilen (krapo)lov na 
podlagi koncesije, ki jo je ribičem podeli-
la ta ista država (kmetijsko ministrstvo).  

O izbirčnosti in apetitu krapov v Blej-
skem jezeru ne bi, premalo vem o tem, 
Maleinerjeva analiza ribje pojedine, zara-
di pomanjkljivih virov, mi pri tem tudi ne 
pomaga. Delovanje natege, ki je v državni 
domeni, tudi ni zadosti podkrepljeno z 
dokazi in njihovimi viri, da bi si jo upal 
komentirati, nekaj podatkov o blejski ka-
nalizaciji pa lahko ponudim za razmislek:

Seveda so problemi z jezerom in kana-
lizacijo in niso majhni, ampak, če hoče-
mo do rešitev, se moramo prej lotiti dela 
in poskusiti prepoznati in razumeti pro-
blem in vzroke zanj v celoti, v vsej njegovi 
kompleksnosti in zapletenosti, interdisci-
plinarno, z več zornih kotov, z mnogimi-
raziskavami in preverjanji dejstev in šele 
potem, po skrbnem premisleku, ponujati 
rešitve. Tega pa avtor ne stori, točneje, 
sam tudi ne more. Tisto pa, kar bode v 
oči, pa je lahkotnost, s katero skuša pre-
pričati, ob očitnem pomanjkanju virov in 
dokazov, da on preprosto ve in z avtoriteto 
vedeža presodi, kaj je res in kaj in kako bi 
bilo treba stvar urediti. O hitrih rešitvah 
pa vemo, kam peljejo.

Tuje vode so problem, drži, ampak 
resnici na ljubo jih je vse manj, tiste, ki 
pa so še v sistemu, so bolj posledica ne-
-ukrepanja in ležernosti tistih v državi, ki 
upravljajo z izvirnimi, stoječimi in teko-
čimi vodami. Maleiner trdi, da se večina 
odpadne vode preliva v jezero. Očitno je 
prepričan o tem in ve kje, koliko in kdaj 
se ta silna količina znajde v jezeru. Pro-
sim za vire, dokaze, karkoli oprijemljive-
ga. Vesel bom vsakega podatka.  

Za konec pa še nekaj dejstev, ki bodo 
morda pomagala odstreti kako tančico 
skrivnosti z zgodbe o Bledu, njegovem 
jezeru in javni kanalizaciji. Tudi Malei-
nerju:

Od leta 1985 dalje se je sistematično na 
Bledu začel graditi ločen sistem odvoda 
odpadnih voda, kasneje utemeljen tudi v 
leta 2001 izdelani Celostni (idejni) rešitvi 
odvajanja in čiščenja odpadnih voda. Že 
samo ta podatek marsikatero Maleinerje-
vo trditev prikaže v drugačni luči.

In še utrinki zgodovine: prvih nekaj 
100 m kanalizacije so že v 20. letih!!! prej-
šnjega stoletja na Bledu zgradili hotelirji. 
Do leta 1945 je bilo v skledi jezera zgra-
jenih borih 5 km kanalizacije, leta 1969 
je bila izdelana prva (uporabna) urbani-
stična študija Bleda, ki ji je sledila (1978 
leta) prva generalna študija odvajanja in 
čiščenja, seveda z mešanim sistemom 
zbiranja in odvoda odplak (duh časa pač). 
Najbolj pa bode v oči – in o tem Malei-
ner niti besede – da je bilo na  Bledu do 
konca tisočletja, v zadnjih dveh dekadah, 

zgrajenih kar 45 km kanalov in izvedena 
prva (delna) sanacija glavnega (M) kanala 
v jezerski skledi. V času trajanja koncesij-
ske pogodbe sta koncesionar in lokalna 
skupnost uspela zgraditi še dobrih 35 km 
novih kanalov tako, da trenutno na Bledu 
obratuje okoli 90 km dolg kanalizacijski 
sistem, lep del v skledi jezera, kar je kar 
soliden dosežek za kraj z dobrimi 5.000 
prebivalci in z zaledjem, ki premore ko-
maj dvakrat toliko duš.

Že samo ti podatki najbrž ovržejo Ma-
leinerjev očitek občinskim uradnikom 
in posredno tudi koncesionarju. Kar 
je vredno pohvale, je treba vzeti v bran. 
Pri razvoju komunalne infrastrukture se 
občinske strokovne službe (in politika) 
sploh niso slabo odrezale in tudi župa-
novo mnenje o tujih vodah je povsem na 
mestu. Le tega župan ni omenil, da krivda 
za vso to zmedo leži na državi in ne na 
nekompetentnih strokovnjakih in slabo 
podučenih občinskih uradnikih.

:::: Emil Brence, Bled
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Ovčarski bal na Zatrniku
Po več zaporednih letih spanca se Zatrnik znova prebuja. Do-
mačini smo se odločili, da se povežemo in skupaj ponovno or-
ganiziramo nekoč priljubljeni zatrniški »Ovčarski bal«. Gre za 
kulturno-zabavno prireditev, ki je namenjena obujanju oziroma 
ohranjanju tradicionalnih običajev, povezanih z ovčarstvom in 
zaključkom pašne sezone, ter promociji turizma v Občini Gorje. 
Temu je prilagojen tudi program prireditve.

Organizacija javne prireditve niti približno ni enostavna, saj 
terja pridobivanje in predložitev (pre)mnogih soglasij in dokazil.

Izvedba ovčarskega bala temelji na prostovoljnem delu šte-
vilnih Gorjancev na čelu z gasilci PGD Gorje. V veliko oporo so 
nam tudi pretekle izkušnje gostinca Staneta Marenka z organi-
zacijo tako velike prireditve ter dejstvo, da bo prireditev potekala 
na prostem v neposredni bližini gostilne Pr' Jagru.

Na ovčarskem balu pričakujemo veliko ljudi, še zlasti, če bo 
vreme zdržalo. Vremenska napoved nas pravzaprav še najbolj 
skrbi, saj bomo v primeru dežja prireditev primorani prestaviti. 

Ovčarski bal je namenjen vsem generacijam obiskovalcev. 
Odrasli se bodo zabavali ob zvokih Godbe Gorje in plesali po 
taktih ansambla Karavanke, otroke bo navduševal čarodej,vsi pa 
bodo imeli priložnost uživati ob nastopu folklorne skupine Fol-
klorno društvo Bled in opazovati tradicionalne običaje, kot so 
striženje ovac ali pletenje iz ovčje volne. Na štirinajstih stojnicah 
bo mogoče dobiti ovčji, kravji in kozji sir, zatrniški med, izdelke 
domače obrti in seveda nepogrešljive dobrote za otroke.

Za odlično gostinsko ponudbo tradicionalnih jedi bo seveda 
poskrbljeno tako, da udeležence čaka kar nekaj kulinaričnih pre-
senečenj. Ovčarski bal ne bo minil brez nekaterih uglednih ča-
stnih gostov, kar bo dalo prireditvi še dodaten pomen. 

Močno upamo, da nam bo uspelo pridobiti določeno finanč-
no podporo v obliki sponzorstva ali donacije, saj stroški izvedbe 
ovčarskega bala niso majhni. Zato smo med drugim povabili 
Občino Gorje in Turistično društvo Gorje, da nas podpreta. 

Menimo, da je ovčarski bal v interesu vseh v Gorjah, ki se 
zavzemamo za uravnoteženi razvoj  turizma, hkrati pa čutimo 
tudi moralno dolžnost, da skrbimo za ohranjanje več stoletnih 
običajev in tradicij v našem okolju.

Se vidimo na Zatrniku v soboto, 7. 9. 2019!

:::: Aleš Zalar

prevozi in ureditev pokojnikov ter  
pokop z žalnim sprevodom

velika izbira krst in žar

ureditev vseh potrebnih dokumentov

organizacija in izvedba pogrebnih  
ceremonialov na pokopališčih  
v občinah Bled, Gorje, Radovljica in 
Bohinj.

POGREBNE STORITVE

NOVAK
Anton Novak d.o.o.
Hraše 19,  Lesce

DEŽURNA SLUŽBA:
04 53 33 412
041 655 987
040 887 112

Sprejemamo naročila za sveče in suhe  
ikebane, žalne ikebane, šopke, poročne šopke 

in aranžmaje ter aranžiranje daril.

Dogajanja     Oglasi

Gorjanc
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Ovčarski bal na Zatrniku
V soboto, 7. 9. 2019, bo na Zatrniku potekal Ovčarski 
bal. Gre za kulturno-zabavno prireditev, ki je namenjena 
obujanju oziroma ohranjanju tradicionalnih običajev, 
povezanih z ovčarstvom in zaključkom pašne sezone 
ter promociji turizma na Gorenjskem.

Udeleženci prireditve bodo imeli na izbiro široko 
ponudbo jedi in pijač, zabavali pa se bodo lahko tudi s 
plesom in »kegljanjem za jarca«. Poskrbljeno bo tudi za 
najmlajše. Vabljeni!

Program prireditve je naslednji:

Ob 11.00 Začetek Ovčarskega bala in nastop   
 ansambla Karavanke
Od 11.45  Nastop Folklorne skupine Bled
Ob 12.00  Program za otroke s Čarodejem Janom 
Ob 12.30  Nastop Godbe Gorje
Ob 12.45  Pozdrav organizatorja prireditve
Ob 13.00  Prihod 150 ovac s Stare Pokljuke
Ob 13.15  Prikaz tradicionalnih ovčarskih običajev
Ob 13.45  Pozdravi častnih gostov
Ob 14.00  Nastop ansambla Karavanke
Ob 14.30  Program za otroke s čarovnikom
Ob 15.00  Nastop Folklorne skupine Bled
Ob 15.15  Nastop Gorjanske godbe na pihala
Od 15.30 dalje  Nastop ansambla Karavanke

Ovčarski bal na Zatrniku
Po več zaporednih letih spanca se 

Zatrnik znova prebuja. Domačini smo 
se odločili, da se povežemo in skupaj 
ponovno organiziramo nekoč prilju-
bljeni zatrniški »Ovčarski bal«. Gre za 
kulturno-zabavno prireditev, ki je na-
menjena obujanju oziroma ohranjanju 
tradicionalnih običajev, povezanih z 
ovčarstvom in zaključkom pašne se-
zone, ter promociji turizma v Občini 
Gorje. Temu je prilagojen tudi pro-
gram prireditve.

Organizacija javne prireditve niti 
približno ni enostavna, saj terja pri-
dobivanje in predložitev (pre)mnogih 
soglasij in dokazil v precej zbirokrati-
ziranih postopkih. A z dobro voljo se 
da premagati vsakršne ovire in te volje 
nam ne primanjkuje. 

Izvedba ovčarskega bala temelji na 
prostovoljnem delu številnih Gorjan-
cev na čelu z gasilci PGD Gorje. V veli-
ko oporo so nam tudi pretekle izkušnje 

gostinca Staneta Marenka z organiza-
cijo tako velike prireditve ter dejstvo, 
da bo prireditev potekala na prostem 
v neposredni bližini gostilne Pr' Jagru.

Na ovčarskem balu pričakujemo ve-
liko ljudi, še zlasti, če bo vreme zdržalo. 
Vremenska napoved nas pravzaprav še 
najbolj skrbi, saj bomo v primeru dežja 
prireditev primorani prestaviti. 

Ovčarski bal je namenjen vsem 
generacijam obiskovalcev. Odrasli se 
bodo zabavali ob zvokih Godbe Gorje 
in plesali po taktih ansambla Karavan-
ke, otroke bo navduševal čarodej,vsi 
pa bodo imeli priložnost uživati ob 
nastopu folklorne skupine Folklorno 
društvo Bled in opazovati tradicio-
nalne običaje, kot so striženje ovac ali 
pletenje iz ovčje volne. Na štirinajstih 
stojnicah bo mogoče dobiti ovčji, kravji 
in kozji sir, zatrniški med, izdelke do-
mače obrti in seveda nepogrešljive do-
brote za otroke. Za odlično gostinsko 

ponudbo tradicionalnih jedi bo seveda 
poskrbljeno tako, da udeležence čaka 
kar nekaj kulinaričnih presenečenj.

Ovčarski bal ne bo minil brez neka-
terih uglednih častnih gostov, kar bo 
dalo prireditvi še dodaten pomen. 

Močno upamo, da nam bo uspelo 
pridobiti določeno fi nančno podporo 
v obliki sponzorstva ali donacije, saj 
stroški izvedbe ovčarskega bala niso 
majhni. Zato smo med drugim povabi-
li Občino Gorje in Turistično društvo 
Gorje, da nas podpreta. 

Menimo, da je ovčarski bal v intere-
su vseh v Gorjah, ki se zavzemamo za 
uravnoteženi razvoj  turizma, hkrati pa 
čutimo tudi moralno dolžnost, da skr-
bimo za ohranjanje več stoletnih obi-
čajev in tradicij v našem okolju.

Se vidimo na Zatrniku v soboto, 7. 9. 
2019!

 » Aleš Zalar, predsednik vaškega odbora 
Krnica Občine Gorje

BLED  Ljubljanska c. 13 a

RADOVLJICA  Kranjska c. 11
Koroška Bela, Jesenice, Gorje - v OŠ

Baletna šola (klasični balet) 
Plesna šola: jazz balet, show dance, modern, 
sodobni, hip hop, house, popping, break dance 
Ples na obroču, Acrobatice pole (ples na drogu) 
Gimnastika, Akrobatika, Karate  
(tekmovalne in ljubiteljske skupine) 
Rojstnodnevne zabave
Cross treningi, Pilates, Senior vadba

www.moj-klub.si
Naj Moj klub postane Vaš klub.

Fotografija: nastop iz Gorij na zaključni predstavi v Festivalni dvorani

PLESNA ŠOLA v GORJAH
četrtek 15.00 za 3-5let, 15.45 za 6+ let
Pričetek 19.9., PRIJAVE na infomojklub@gmail.com 
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040 711 447četrtek 14.45 za 3-5 let, 15.30 za 6+ let 
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Moj klub vstopa v 10. sezono

ZA OTROKE
klasični balet, jazz balet, modern, sodobni ples, hip hop, house, 
popping, break dance, karate, akrobatika, acrobatic pole (ples  
na drogu), ples na obroču, gimnastika, rojstni dnevi...

ZA ODRASLE
pilates, cross trening, senior vadba, acrobatic pole (drog)

www.moj-klub.si
infomojklub@gmail.com

040 711 447

Naj Moj klub postane Vaš klub.
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Športno društvo Moj klub je v pretekli sezoni 2018/19 obiskova-
lo več kot 400 aktivnih članov, kar si štejemo za zelo velik uspeh. 
Dejavnost smo razširili z najemom dodatne dvorane Radovljici 
in z dejavnostmi v OŠ Bled, Gorje, Koroška Bela in Jesenice. 

Za jubilejno sezono je že vse pripravljeno, odprli jo bomo v 
ponedeljek 2. septembra s 14 dnevnimi dnevi odprtih vrat na 
lokacijah Bled in Radovljica, na katerih lahko delno brezplačno 
preizkusite prav vse naše dejavnosti.

Preteklo sezono smo konec junija zaključili z odličnimi rezul-
tati na Državnem prvenstvu v modernih tekmovalnih plesih. Kar 
nekaj članov iz Bleda je stalo na stopničkah v kategoriji produk-
cija 'Avatar', kjer je sodelovala skupina jazz balet, hip hop, break 
dance in acrobatic pole. Z osvojenim 2. mestom smo se uvrstili 
na Svetovno prvenstvo. Na splošno smo bili z rezultati v pretekli 
sezoni zelo zadovoljni, iz vseh kategorij, ki so tekmovale, so naši 
člani stali na stopničkah.

V novi sezoni bomo poskrbeli za pestre treninge vse od gene-
racije 3 letnikov do seniorjev s programi: 

ZA OTROKE klasični balet, jazz balet, modern, sodobni ples, 

hip hop, house, popping, break dance, karate, akrobatika, acro-
batic pole (ples  na drogu), ples na obroču, gimnastika, rojstni 
dnevi. 

ZA ODRASLE pilates, cross trening, senior vadba, acrobatic 
pole, balet, tango, družabni plesi.

Vse podrobnosti so že opisane na naši spletni strani www.
moj-klub.si.

Vabljeni, naj Moj klub postane Vaš klub.

:::: Mojca Jakopič, predsednica društva
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NISSAN QASHQAI  
TEHNOLOGIJA, KI TE ZAPELJE.

ŽE OD 17.990 €*

7 LET JAMSTVA**

+ BONUS STARO ZA NOVO***

Kombinirana poraba goriva: 5,3–7,5 l/100 km. Emisije CO2: 170–139 g/km. Emisijska stopnja: Euro 6d - Temp. Emisije NOx: 0,0181–0,0553g/km. Emisije trdnih 
delcev: 0,0004–0,00091g/km. Št. delcev (x1011): 0,01–0,86. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije 
onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim 
koncentracijam prizemnega ozona delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov.
*Cena velja ob nakupu novega vozila Nissan Qashqai 1.3 Visia z akcijo CashPlan preko Nissan Financiranja. **Brezplačno 7-letno jamstvo velja z Nissan Financiranjem in obsega 3 leta tovarniške garancije ter podaljšano jamstvo za 4. in 5. leto po programu “As 
new”, 6. in 7. leto pa po programu Basic. oz. za 160.000 km, karkoli se zgodi prej. ***Če želite zamenjati svoj stari avtomobil, vam ob nakupu novega vozila Nissan Qashqai priznamo do 1.000 € bonusa (velja za vozilo Nissan Qashqai 1.6 dCi). Odločitev o sprejemu 
vašega rabljenega vozila v račun je diskrecijska pravica posameznega pooblaščenega distributerja. Odobritev bonusa “staro za novo” ni izključno vezana na sprejem vašega rabljenega vozila v račun. Velja z Nissan Financiranjem. Akcija velja do 30. 9. 2019. 
Pooblaščeni uvoznik: Renault Nissan Slovenija, d.o.o., Dunajska 22, 1001 Ljubljana. Slika je simbolna. Več na nissan.si.

PREVERI CELOTNO PONUDBO PRI SVOJEM PRODAJALCU VOZIL NISSAN ALI NA NISSAN.SI

NISSAN JUKE NISSAN QASHQAI NISSAN X-TRAIL

13.990 €(1) 17.990 €(1)
ŽE OD ŽE OD

7 7 7LET
JAMSTVA (3) LET

JAMSTVA (3) LET
JAMSTVA (3)

POGON
4X4 GRATIS(4)

(2) (2)

(2)

ODIGRAJ POTEZO MESECA IN 
ODPELJI NISSAN CROSSOVERJA

REZERVIRAJ TESTNO VOŽNJO IN JO SPREMENI V PRAVO DOŽIVETJE.

Jesenice, Finžgarjeva 2, Tel.: 04 58 33 330
Lesce, Hraška cesta 25, Tel.: 04 53 53 450 

NISSAN JUKE NISSAN QASHQAI NISSAN X-TRAIL

13.990 €(1) 17.990 €(1)
ŽE OD ŽE OD

7 7 7LET
JAMSTVA (3) LET

JAMSTVA (3) LET
JAMSTVA (3)

POGON
4X4 GRATIS(4)

(2) (2)

(2)

ODIGRAJ POTEZO MESECA IN 
ODPELJI NISSAN CROSSOVERJA

REZERVIRAJ TESTNO VOŽNJO IN JO SPREMENI V PRAVO DOŽIVETJE.

Jesenice, Finžgarjeva 2, Tel.: 04 58 33 330
Lesce, Hraška cesta 25, Tel.: 04 53 53 450 

ALPSKA CESTA 43, LESCE 
PRODAJA T: 04 53 53 805

www.avtomony.si
Podjetje zastopnik Ulica in hišna številka 

Pošta in Kraj 0X XX XX XXX

*Kuponi se ne seštevajo in veljajo tudi za izdelke v akciji

KUPON AVGUST
2019

Kupon velja v septembru 2019    //    Za kupce MCL parkiranje brezplačno

Sedež:
MCL Mesni center Luka d.o.o.,
Cesta Kokrškega odreda 26, 4294 Križe

Trgovine:

MCL Mesni center Luka d.o.o., Cesta 
Kokrškega odreda 26, 4249 Križe, 
tel.št. 040/294-444

SPB Mesnica Domžale, Ljubljanska cesta 82, 
1230 Domžale, tel.št. 01/72--98-474

Union center Bled, Ljubljanska cesta 11, 
4260 Bled, tel.št. 04/57-80-121NA IZBRANI ARTIKEL
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Za žago 1 A, 4260 Bled 
(pred železniško postajo)

 tel: 04 575 05 19
trgovina @gozd-bled.si

GOZD BLED
kmetijsko gozdarska 

zadruga z.o.o.

Odprto vsak dan 7 - 19, sobote 7 -13

ORODJE ZA VRT           FISKARS
(vrtne škarje, žage, lopate, noži, vile, ...)

BLEJSKI SIR 
PO UGODNI CENI

DOMAČE DOBROTE 

(jabolčni krhlji, piškoti, rezanci, testenine, sokovi, 
čaji, med, likerji, vložena zelenjava, olje, kis, moka, 

ješprenj, kaša, pirini kosmiči ...)

ŽELEZNINA
(vijaki, žičniki, svedri, orodje     UNIOR  )

SUHOMESNI IZDELKI
(hrenovke, klobase, salame, paštete, suho meso, 

zaseka, ocvirki, ...)

MLEČNI IZDELKI
(sir, jogurti, maslo, skuta, mleko, ...)

PROGRAM ZA KMETIJSTVO
(krmila, pašni program, hlevska oprema, motorna 

olja in maziva za traktorje, ...)

PROGRAM ZA 
ZALIVANJE 

IN 
NAMAKANJE 

CLABER

VISOKOTLAČNI 
ČISTILCI STIHL

ORODJE ZA VRT          FISKARS

(vijaki, žičniki, svedri, orodje     UNIOR  

MOŽNOST NAKUPA DARILNIH 
BONOV

PROGRAM ZA VLAGANJE
(steklenice, kozarci, pokrovi ...)

SREDSTVA ZA ZAŠČITO ZELENJAVE,
RASTLIN IN ROŽ

OGLJE ZA ŽAR

TRAJNICE IN ENOLETNICE ZA 
GREDICE IN GROBOVE

OZIMNICA
(krompir, čebula, česen, jabolka, ...)

LESENE GAJBICE ZA 
SHRANJEVANJE PRIDELKOV

SADIKE IN SEME JESENSKE 
ZELENJAVE

 

PRODAJA IN SERVIS PROGRAMA STIHL, 
PRODAJA GOZDARSKE OPREME

AKCIJA VELJA SAMO PRI POOBLAŠČENIH TRGOVCIH 
STIHL V ČASU OD 24. 8. DO 18. 10. 2019 OZIROMA DO 
ODPRODAJE ZALOG.

HRANA ZA HIŠNE LJUBLJENČKE

AKUMULATORJI TOPLA IN BANNER

PLINSKI GORILNIKI

ABC Dealership

Dealer Road
Dealer City
ABC 1DE
Tel: xxx xxxx xxxx
www.suzukidealer.com

Kombinirana poraba goriva in izpusti CO2: 5,3-7,9 l/100 km in 121-179 g/km, emisijska stopnja: EURO6, specifična emisija dušikovih oksidov (NOx): 0,0073-
0,0319 g/km, trdi delci: 0,00035-0,00065 g/km, število delcev: 0,82-3,16 E11/km. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča 
globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti 
k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov. Vse nadaljnje informacije o specifični porabi 
goriva in specifičnih emisijah CO2 iz novih osebnih vozil najdete v Priročniku o varčni porabi goriva in emisijah CO2, ki ga lahko brezplačno pridobite pri 
pooblaščenem SUZUKI partnerju in na spletni strani www.suzuki.si. Slike so simbolične. 

Akcija velja do 30.9.2019. Do akcijski ugodnosti (Magna kartica v vrednosti 500 eur + brezplačno podaljšano jamstvo 3+2 leti) so upravičeni tisti kupci 
novih vozil Vitara, ki jim bo v obdobju akcije izstavljen račun in bo vozilo tudi registrirano. Poleg osnovne 3-letne garancije velja za novo vozilo Vitara tudi 
brezplačno 2-letno podaljšano jamstvo Suzuki Slovenija v četrtem in petem letu starosti vozila ali do 100 tisoč prevoženih kilometrov (kar nastopi prej). 
*Cena velja za model Suzuki Vitara 1.0 Boosterjet Comfort.

    V igrivo p�e�o zabavo z akcijsko

               Suzuki Vitaro!

GORIVO V  
VREDNOSTI 500 EVROV

BREZPLAČNO PODALJŠANO 
JAMSTVO 3+2

ŽE OD 14.950 €*

ALPSKA CESTA 43, LESCE 
PRODAJA T: 04 53 53 805

www.avtomony.si

Finžgarjeva 15, 4260 Bled, tel.: 041 644 988
e-mail: cilka@evropa-bled.com

www.evropa-bled.com



PETJE / klasika, pop, jazz, muzikal, narodno-zabavna
KITARA / klasična, električna in bas kitara
HARMONIKA / klavirska in diatonična
KLAVIR

MUZIČARNA 
GLASBENA ŠOLA KLEMENA TORKARJA

informacije in cenik: www.muzicarna.com 
kontakt: klemen.torkar@gmail.com, 041 607 451
Podhom 64b, 4247 Zgornje Gorje

vpis v šolsko leto 
2019/20

ALPSKA C. 43, 4248 LESCE

VPIS V GLASBENO ŠOLO

Več informacij: M: 031 751 227
E: valtona.bled@gmail.com

KITA
RA
KLA

VIR

Začetek: 16. september 
(možni tudi kasnejši vpisi)

POUČUJE:  
Boris Bursać – profesionalni glasbenik in učitelj glasbe

JEZIKOVNI
TEČAJI INŠTRUKCIJE

PREVAJANJE

Več na:
www.rutina.si

VPISI:     

angleščina
nemščina

031 526 854  |  info@rutina.si  |  www.rutina.si 

ang, nem, slo,
mat, fiz

DO 15. SEPTEMBRAJEZIKOVNI
TEČAJI INŠTRUKCIJE

PREVAJANJE

Več na:
www.rutina.si

VPISI:     

angleščina
nemščina

031 526 854  |  info@rutina.si  |  www.rutina.si 

ang, nem, slo,
mat, fiz

JEZIKOVNI
TEČAJI INŠTRUKCIJE

PREVAJANJE

Več na:
www.rutina.si

VPISI:     

angleščina
nemščina

031 526 854  |  info@rutina.si  |  www.rutina.si 

ang, nem, slo,
mat, fiz

kamnoseštvo

VURNIK
• spomeniki, izdelovanje napisov
• okenske police, stopnice
• kuhinjski in kopalniški pulti

www.kamnosestvo-vurnik.si

Vurnik Franci s.p.
Gradiška pot 6a
4240 Radovljica
TEL: 041 423 161

preverite ponudbo na:

Čebelarstvo Ambrožič
Selo pri Bledu 26,4260 Bled
041/227 407, 041/657 120
www.kralov-med.si


